
Még egyszer <;. 
és u t o l j á r a . . . 

örömmel olvastam a Szegedi Egyetem 83,/3. számát. A címolda-
lon tették közzé a hírt, hogy egy f iatal oktatóbból és hallgatókból á l . 
ló csoport által készített tantárgyi reformtervezetet vi tat tak meg a 
JATE Bölcsészettudományi Karán. Minden előzetes kommentár nél-
kül egy hasonló SZOTE-s javaslatra h ívnám fel a figyelmet. 

Tavaly a SZOTE Hallgatói Pártalapszervezete (HASZ) és a KISZ 
Bizottság közös együttműködésével szintén alakult egy kis csoport, 
mely az 1983_ban bevezetett oktatásikorszerűsítés eredményeinek 
összefoglalásával foglalkozott. Az „Alapozó tárgyak oktatáskorszerűsí-
tésének tapasztalatai" c ímű írásos anyag tárgyanként értékelte a je-
lenleg az V. évnél tar tó korszerűsítési folyamat első három évét. Az 
első két év ugyanis viszonylag zár t egységet képez, ahol az anató-
miai, élettani, biokémiai és biológiai ismeretek elsaját í tása a fő cél. 
A harmadév á tmenet az elméleti tárgyak és kl inikum között, nyitott : 
mind az élettani, mind a kóros folyamatok keletkezésével, mechaniz-
musával foglalkozik, a kl inikum elméleti a lapja i t tárgyal ja . A szer-
zők megállapításai szerint a III. év, mely funkciójánál fogva szinte a 
legfontosabb, túlzsúfolt. A tantárgyak közötti időbeni koordináció 
ugyan megvalósult, de az óriási lexikális adatmennyiség, a magas 
óraszám, a vizsgák emelkedett száma miat t , a tárgyak közötti össze-
függések felismerésére és elemzésére, sőt ezek alapos megtanulására, 
a legnagyobb igyekezettel is csak igen kevés hallgató képes. A szer-
zők ezért néhány tantárgy átcsoportosításával, kitöltetlen gyakorlatok 
rövidebbre vételével, stb. úgy alakították á t az első három év órabe-
osztását, hogy a III. év súlyozott preklinikai tárgyait (kórbonctan 
kórélettan) az őket megillető nagyobb óraszámban oktassák. Az egyes 
tantárgyak rövid értékelése és változtatási javaslata után rövid táb-
lázat foglal ja össze a tárgyak óraszámát, és az ésszerű v izsgaformát 
A javaslat nem 42 oldalas, hanem csak 11, nem nevezhető radikális-
nak, valószínűleg az egyetem keretein belül megoldható. 

Az írásos anyagot a HASZ taggyűlésén elfogadta azzal a megkö. 
téssel, hogy készüljön egy átfogó elemzés az oktatáskorszerűsítésröl. 
politikai hatásáról, megvalósításának eszközeiről. A kiegészítés elké-
szült, a SZOTE KISZ-Bizottsága is elfogadta. így a KISZ és a HASZ 
támogatásával kerül t a javaslat a SZOTE Pár t V. B. elé. Egyetlen 
részjavaslat kivételével a SZOTE Párt V. B. a javaslatot elfogadta, 
megvalósítását célul kitűzte. 

És itt megáll a történet. Azóta egy év eltelt. A javaslat az Egész-
ségügyi Minisztérium valamelyik í róasztalf iókjában porosodik. 

Mivel az idő közben nem állt meg, a javaslat, ha alapelve nem 
Is. de megoldási módjának egy része elévült. A kevésbé fontosnak 
értékel t tárgyaknak (szociológia, psychológia, orvostörténet) ugyanis, 
a legújabb koncepciók szerint, a jövőben nagyobb hangsúlyt kell kap-
niuk. Az „Alapozó tárgyak oktatáskorszerűsítésének tapasztalatai" a 

maga idejében korszerű volt, és hogy egy-két részmegoldással is, de 
mindenképpen előbbre vit te volna az oktatást. Ma már felesleges len. 
ne megvalósítását napirendre tűzni. 

Reméljük, hogy a nyilvánosság elé kerül t a JATE-s tervezet 
szebb jövő elé néz, és figyelembe veszik a bölcsészoktatás távlati f e j -
lesztési tervének kialakításakor. Bízunk abban, hogy a SZOTE-s á t -
meneti sikertelenség nem kedvetlení t el s e n k i i sőt további javaslatok 
kidolgozására ösztönöz. 

GYÖNGYÖSI MARIANN 
SZOTE KISZ-Blzottság 

tanulmányi felelőse 

Tisztelt Tavasz! 
Bár érkezését jó előre kö-v 

zölték az újságok, a televízió 
és a rádió, mégis vára t lan ez 
az újból] találkozás. A szer-
vezés hiányosságai és az. Ön 
által jól ismert kapkodó öröm 
miat t nem is tud tam gondos-
kodni megfelelő szállásról, 
bár az ö n t megillető helyek 
nincsenek elfoglalva: fűben, 
f ában tárulkozó ablakban, ki -
gombolt kabátok alat t o t thon , 
ra talált. 

Kívánom, hogy a legutóbbi 
összévszaki konferencián ki-
nyilatkoztatott vállalásait ma-
radéktalanul tud ja teljesíte-
ni : csalogassa az utcára az 
embereket . láttasson hosszú 
combokat, nyissanak ki pa-
rancsára a sörkertek, utcai 
kávézók, színesedjen a világ, 
és úgy Nyár felé sorakoztas-

sa föl a Kárász u tcán • ¡6-
sZagú, gombos pólókat. 

Padlásókról, tárolókból ke-
rül jenek elő a csillogó kerék-
párok, helyükre sorakozzanak 
a szánkók. nyúzott sílécek, 
kever jék Z. Nagynál a f i no . 
mabbnál f inomabb fagylalto-
kat, totyogjanak utcán, játszó-
tereken az aranyos bölcsőd é-
sek. , . , , 

Csapoljanak hűs- sört, 'ÜL 
jenek" ki kedvenc '•helyükre- a 
•nyugdíjasok és ' mindenki 

'•• örömére szólaljon meg ú j ra , a 
csobogást is elnyomva a Du-
gonics téri. szökőkút mindig 
változatos,- lélekemelő muzs i . 
ká ja . ,, . , 

Maradok tisztelő híve, a 
fogadóbizottság nevében: 
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V i »*> 'J • Í-- "W Í£ 1 - — -

Kiál l í tás a SZOTE-n 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem Szakszervezeti bizott-
sága a Lenin körúti klubtermé-
ben március 7-én kiállí tást nyi-
tott Bakacsi Lajos. Harmath 
Klára festőművész tanárok és 
Major István, / Tóbiás Klára tűz-
zománc iparművészek alkotásai-
ból. 

A kiállítás — melyet dr. 
Laczkó Katalin, a JGYTF Nép-

művélés tanszékének vezetője 
nyitott meg — március 18-ig te-
kinthető meg. munkanapokon 11 
és 17 óra között. (Felvételeinket 
Benyhe János a kiállításon sze-
replő tűzzománc-képekről készí-
tette.) 
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De hogyan 
tovább? 

(2. oldal) 

Közös gondunk: 
a menza 

(2. oldal) 

Felelet 
(4.-5. oldal) 

A SZEGEDI 
FELSŐOKTATÁSI 
INTÉZMÉNYEK 
LAPJA 

XXI. évfolyam 4. szám 1983. március 23. Á r a : 1,8* 

Oktatástechnika 
az egyetemen és a 

A 60-as évek végén még „Te-
levíziót minden iskolának" ak-
ciót tar tot tak Magyarországon. 
A 70-es évek közepén a szemlél-
tetőanyagok és a szemléltetőesz-
közök óriási tömege került az 
általános- és a középiskolákba. 
A nagyobb intézmények igazga-
tói zárt láncú televízióról álmod-
tak. (Néhányuk álmából valóság 
l e t t ) Valamennyi tanárképző in-
tézményben t an tárgy lett az ok-
tatástechnika és technológia. A 
80-as évek elején az iskolák 
technikai fejlődése megállt , és a 
közeljövőben nem is várható 
ú j a b b gyors fejlődés. De mi a 
helyzet a tanárjelöltek ez irányú 
felkészítésével illetve a felkészí-
tést végző szegedi csoportok 
munkájában? Erről érdeklőd-
tünk dr. Kovács Lászlótól, a JA-
TE Oktatástechnikai Központjá-
nak vezetőjétől és dr. Kozma Ró-
berttől, a Juhász Gyula Tanár -
képző Főiskola Oktatástechnikai 
tanszéki csoport jának ' vezetőjé-
től. 

+ Hol a helye az oktatástech-
nikának a tantárgyak rendszeré-
ben? Várhatók-e változások a 
jövő tanárainak ez irányú kép-
zésében? 

Dr. Kovács..László: — Az ok-
tatástechnika egy kiszolgáló 
tárgy, de' a jövendő tanárának 
már feltét lenül szüksége van 
technikai ismeretekre. Ennek ok-
tatása nálunk, úgy érzem, még 
fejlesztésre szorul. Az oktatásra 
rendelkezésre álló idő kevés, 
ezért a képzést blokkosítva kel-
lene megoldani. A következő év-
től a k a r j u k bevezetni az Okta-
tástechnológia — technikai gya-
korlatok nevű tárgyat, amelyet 
háromszor .öt órában oktatunk 
m a j d és az első. év első félévé-
től a negyedik év utolsó félévé-
ig bármikór . lehet a hal lgatóknak 
teljesíteni. Akik ismerik a leg-
elemibb technikai dolgokat, tu-
dásuk bemutatása után indexük-
be aláírást kapnak, akiknek hiá-
nyosságaik vannak, azok a fog-
lalkozásokon pótolhat ják ezeket. 
A negyedéveseknek ta r tunk 
ma jd szemináriumi foglalkozá-
sokat. Ezeken a hatékonyság-
vizsgálattól a szakra orientált 
speciális foglalkozásokig, a szak-
tanterem használatig technoló-
giai témákat oktatnánk. A nyelv-
szakosok lehetőséget kapnak 
nyelvi laborban való tanításra, 
mikrotaní tásokat szervezünk 
majd — közösen ja szakmódszer-
tanosokkal —. Már az elmúlt 
félévben a JATE Természettu-
dományi karán — egy szak ki-
vételével — minden tanárszakos 
hallgató órarészletéről készült 
videofelvétel. Énnek elemzése 
nagyban segíti a hallgatók taná-
ri önképének kialakítását. Ezt a 
képzési rendszert még kiegészí 
tenék a TTK-n már nagyon jó' 
funkcionáló spec'ál kollégiumok 

Dr. Kozma Róbert: — Az 
alapvető fontosságú az informá 
-ió, annak kell a megfelelő ha 
ást elérni, másodlagos hogy hn 

?van jelenít jük meg ezt az in 
"ormációt Dc ehhez a megjele-
nítésbe- mes kell találni a meg-
felelő eszközt. Az oktatásban 

ném tervezünk nagy változáso-
kat. Hallgatóink másodévben ke-
rülnek hozzánk. Az első félév-
ben t ranszparens sorozat terve-
zése és készítése a feladat , a 
második félévben hangosított 
diasorozat forgatókönyvét készí-
tik el d iákjaink. Eddig heti két 
órában tar to t tunk szemináriumo-
kat. Most a főiskola terveiben 
szerepel az ún. általános tárgyak 
óraszámának csökkentése, ez alól 
valószínűleg az oktatástechnika 
sem lesz kivétel. Harmadévben 
speciálkollégiumokon vehetnek 
részt nálunk az érdeklődők. Ha 
az év végén sikeres záróvizsgát 
tesznek dip lomájukban oktatás-
technölógusi betétlapot kapnak. 
Fontosnau ta r t juk , hogy közvet-
len kapcsolatba kerü l jünk hall-
gatóinkkal. 

0 Van-e íehétőség 'az eszköze-
ik bővítésére jelenleg? 

Dr. Kovács László — Az Or-
szágos Oktatástechnikai Köz-
pont, a Művelődési Minisztéri-
um és más szervezetek úgy lát-
ják, hogy az 1983-as évben ér-
demes áttérni videóban a színes 
technikára, ez ötödannyiba ke-
rül. mint a fekete-fehér fenn-
tartása. (Például: í órás fekete-
fehér szalag ára 4600 forint, míg 
1 órás színes videokazetta 7—800 
forintba kerül.) A főiskolák és 
egyetemek mindegyike — a JA-
TE kivételével — rendelkezik 
Umatic-rendszérrel . E rendszer 
beszerzése nálunk éppen folyik. 
Ezzel mi is beilleszkedünk az 
országos rendszerbe,^ és minden 
másutt gyártott programot át tu-
dunk venni.-

Dr. Kozma Róbert; — Az el-
múlt évben műszerbeszerzési pá -
lyázatot hirdetet t a minisztéri-
umi A mi pályázatunkat elfogad-
ták. így lehetőségünk lesz 600 000 
forint értékű fejlesztésre. Egyre 
fokozódó igénv van egy mozgat-
ható videorendszerre (például a 
testnevelési tanszék részéről), 
ennek beszerzését javasoltuk. 

4k A jelenleni körülmények 
között nem alakult ki túl nagy 
szakadék a felsőfokú oktatás és 
a ayakorlat között? 

Dr. Kovács László: Azért az 
egyetemen nem lehet primitíven 
oktatni, mert a gvakorlatban 
nagyok a l emondások . 

Dr. Kozma Róbert: — Most az 
iskolákbán az ú j eszközök be-
szerzését a költségvetés helyze-
te akadályozza, ugyanakkor a 
régi eszközök kezdenek elhasz-
nálódni. Éz részben jó. mert azt 
ielenti. hogy használlak őket. De 
ha hozzá nem értésből adódik 
t z elhasználódás, az baj . E-'AH 
fontos, hogv a hallgatók a főis-
kolai lehetőségeket még iobban 
kihasználiák 

A hallgatók oktatásán ki-
•'iil milyen tevékemixéaekkel 
"Oglalkoznak az oktatástecnikai 

Dr. Kovács László: Az Okta-
tástechnikai Közoont ' 1977-ben 
létesült A kutatás akkor indul-
hatott , meg amikor végeztünk a 
berendezkedéssel Elsősorbm az 
általános- és középiskolai ú j tan-
tervekhez információ hoTlozókat 
aka r tunk készíteni. Kiiószám 

főiskolán 
készültek is t ranszparensek. En-
nek külön értéke, hogy legalább 
a felét a hallgatók tervezték. 
Egy kicsit szomorú, hogy első-
sorban TTK-sok. A bölcsész ka-
ron még idegenkednek ezektől 
az eszközöktől. Számításaink sze-
r int 1984. januárjától az Okta-
tástechnikai Központ ingyen 
dolgozik. Ezt úgy kell érteni; 
hogy a befektetet t összeg és az 
ennek lévén elért megtakar í tás 
kb. kiegyenlíti egymást. Ez a ja-
vítási költségekben elért megta-
karításból (mi j av í t juk az egye-
tem 82 egységének mindenféle 
audiovizuális eszközét a rádiók 
és televíziók kivételével), a fotó 
és egyéb szolgáltatások önköltsé-
gen való végzéséből adódik. Pe r -
sze tovább lehetne bővíteni te-
vékenységünket! Szívesen vállal-
nánk TDK dolgozatok szemlélte-
tőanyagának nívós kivitelezését, 
ha a hallgatók vagy a tanszékek 
ezzel megkeresnének bennünket . 
A nem tanárszakos hal lgatód el 
sem jönnek hozzánk, jó lenne 
legalább a média tá runkat velük 
is megismertetni! 

Dr. Kozma Róbert: — Jelen-
leg két t émában folyta tunk ku-
tatásokat. Ezenkívül együt tmű-
ködünk a Csongrád megyei Mód-
szertani Intézettel a gyakorló 
pedagógusok továbbképzésében. 
Információ-hordozókat készítünk 
a különböző tanszékek számára. 
Ezeknek a tervezését a tanszéki 
oktatók végzik, számukra alap-
vető oktatástechnológiai témák-
ban belső tanfolyamokat szer-
vezünk. 

+ Köszönöm a beszélgetést! 

BÖLE ISTVÁN 

A művelődési miniszter a 
Nemzetközi Nőnap a lkalmából a 
József Attila Tudományegye-
tem dolgozói közül Dr. Juhász 
Rozália ad junk tus t „Kiváló 
Munkáért" Báló Jánosné hiva-
talsegédet, dr. Durszt Endréné 
tudományos munkatársat , dr . 
Nagy Mária adjunktus t , dr. Nó-
vák Ákosné technikust, Szűcs 
Árpádné tanárnőt és Var jú Ká-
rolyné dr. ad junk tus t „Miniszteri 
Dicséret" kitüntetésben részesí-
t e t t . 

A kitüntetéseket Dr. Kristó 
Gyula, a JATE rektora adta át 
az egyetem pár t - és társadalmi 
szervek képviselőinek jelenlété-
ben. 

• 
A 16. Országos Tudományos 

Diákköri Konferencia Orvostu-
dományi szekcióját a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem rende-
zi meg. március 29—31 között 
Ebből az alkalomból a Szegedi 
Egyetem mellékletet jelentet 
meg. íg" április 8-i lapszámunk 
9 szokásos 8 oldal helyett 6 ol-
dallal jelenik meg. 



De hogyan tovább? 
(Közművelődési fórum a SZOTE-n) 

• Március 7-én este a SZÓTE-klub jól szellőztetett helyiségében 
fó rumra gyülekeztek az orvosegyetemisták. Az érdeklődők száma va-
lószínűleg jóval meghaladta a klub egy „átlagos" rendezvényét láto-
gatók szamát, s ez nem csoda: mindnyá juka t közelről érintó beszél-
getésre invitálta őket a Közművelődési Bizottság, a Titkárság és a 
KISZ-bizottság (a párt- és állami vezetés természetesen szintén kép-
viseltette magát) : a Közművelődési Titkárság m u n k á j a s a SZOTE-
klub körüli problémák őszinte megtárgyalására. A Synapsis utóbbi 
számaiban megjelent cikkek, pro és kontra, jó előre megteremtették 
a fórum alaphangulatát , s a felelős vezetőkhöz, közművelődési mun-
kásokhoz előzetesen el jut tatot t kérdések e cikkek szélleméhez hűen 
konkrét, s nemegyszer kellemetlennek tűnő • gonddkat ér intet tek. 
Akik a h á r o m , és negyedórás fórum ideje alatt vállalták a válasz-
adás nehézségeit: dr. Mezei G,éza, a pártalapszervezet közművelődési 
felelőse, dr. Cserháti István oktatási rektorhelyettes, dr. Szőcs Ldjos 
gazdasági főigazgató, dr. Szemere György a Közművelődési Bizottság 
elnöke, dr. Bella Károly a SZOTE-koüégiumok igazgatója és Kothenz 
Mihály a Közművelődési Titkárság munkatársa . A beszélgetést 
dr. Lehoczky Pál KISZ-t i tkár vezette, aki bevezetőjében nyíltszíni 
v i tára serkentette a megjelenteket . Ez, amennyiben á tudósító, még-
oly „objektivitásra tcjrő" szándékkal is, megítélheti: végül is megva-
lósult. Hogy — amint azt a fó rum bezárását követő, ' rögtönzött köz-
véleménykutatás bizonyította — a hallgatók jórésze csalódottan tá-
vozott, annak okát a krónikás aligha hivatott kutatni . Anqál is in-
kább, mert a befejeződés előtt a másik oldalról, Szemere professzor 
úrtól is azt ha l lha t tuk: ő maga elégedetlen, lévén, hogy a közműve-
lődési munka javítását célzó konktét javaslatok nem hangzottak el 
Mindenesetre, s ez megállapítható, a közművelődési t i tkárság körüli 
problémák ismert té vál tak, ahogy Lehoczky Pál mondta befejező 
szavaiban: a helyzet tisztázódott. S mi a helyzet? A SZOTE-klubnak 
december eleje óta nincs irányítója, tudniillik a klubvezető azóta 
táppénzen van, mely tény nem csupán azt eredményezi, hogy (pl.) a 
k lubnak március 7-én még nincs havi programja, de egyben megáka . 
dályozza a személye ellen indított fegyelmi e l járás lefolytatását is. 

# A helyzet t isztázódásának, bizony, igen sok feltétele van, hi-
szen nem csupán arról van szó — mint azt a válaszadók közül töb-
ben, főiként dr. Bella Károly és dr. Szőcs Lajos kiemelték — hogy a 
múl t évi 200 000 Ft-os költségvetés-túllépés mint most törlesztendő 
adósság eleve csökkenti a k lubban szervezhető programok lehetőségét, 
hanem arról is például, hogy az amatőr művészi együttesek munká ja 
sem halad kellőképpen, sőt, ami a klubot illeti: ma már a disco sem 
rentábil is program. Talán enyhíthet a gondokon áz, h a valamely 
nagy(obb) vál lalat tal sikerül együttműködési szerződést kötnie a 
Közművelődési Ti tkárságnak. Jelenleg három vállalattal is tárgyal-
nak s a szerződés „alakulóban van". A programok többsége érdekte-
len, mond ják a hallgatók, viszont a klub nem mondhat le értelmiség-
nevelő funkciójáról , mond ja a Közművelődési Bizottság.' S az' igények 
egyfa j ta felmérése elkészült ugyan tavaly októberben, de — mint ki-
derül t — talán túlságosan is esetleges módon hiszen egy teljes" év-
folyam (ötödév) még csak nem is tudot t róla. Mindazonáltal a Tit-
kárság nem zárkózik el a hallgatók igényének teljesítése elől. Ugyan , 
akkor az is bizonyos, mondta Szemere professzor úr, hogy a közmű-
velődési m u n k á t nem lehet hivatalnok módra csinálni, ahhoz valami 
plusz kell elszántság, lelkesedés. Mert az nem engedhető meg,, hogy 
a közművelődési tevékenység huzamosabb jdön keresztül válságban 
legyen. Persze, amikor a t i tká rságnak telefona- sincs, nehéz progra-
moka t szervezni, főként ha úgy vélekedünk, hogy a azínvorialas mű--} 
aorokat csak pesti művészek tud ják biztosítani. •>'. > !» 

# A tudósító kénytelen volt kiragadni mint mondani 6zokás: a 
teljesség igénye nélkül, néhány problémát, s akkor nem szólhatott 
azokról a bőséges számadatokát tar ta lmazó tájékoztatókról, melyeket 
Bella Károly és Szőcs Lajos adtak. Mindenképpen kiemelendő az 
őszinteség, amellyel Szemere professzor úr megfogalmazta: ez a .fó-
rum megkésett, akkor kellett yolna megrendezn^-tamikor a kö-umWc-
lődési munka még viszonylag jó lmen t . Ennek a fórumnak egyetlen fel-
adata van —, hangsúlyozta, meghatározni, hogyan ' tovább. Erről -bi -
zony kevés szó esett, ta lán ezért is távozott csalódottan a hallgatók 
egy része. Ügy tűnik azonban hogy az „első lépés megtörtént", a 
helyzet valóban tisztázódott. Dr. Cserháti István rektorhelyettes azt 
is bejelentette, hogy a személyi ügyek rendezése után egy, a munka 
tar ta lmi részét érintő vizsgálatot is lefolytatnak. Addig is a Közmű-
velődési Bizottság és a Titkárság v á r j a a hallgatók javaslatait , és a 
problémákra, tette hozzá Lehoczky Pál, a hamörosan megrendezésre 
kerülő küldöttértekezleteken vissza lehet térni. Bár a továbbvivő út. 
kijelölésére —, mondta a KISZ-titkár, nem nagyon került sor a fó-
rum erkölcsi hozadéka jelentőssé válhat: talán elindult valami, amire 
a szükséges pluszt építeni lehet. 

(belányi) 

Közös gondunk: A menza 
— nyilatkoznak az intézményi vezetők 

Filmvetítés — öt nézővel 
Február 26-án. szombaton dél-

után fél háromkor az Auditóri-
um Maximumban a filmesztéti-
kai kör keretében Dziga Vertov 
Ember felvevőgéppel című fi lm-
jét vetítették. Az előadást 5, azaz 
öt néző tekintet te meg. A f i lm-
esztétikai kör vetítései hagyomá-
nyosnak mondhatók, évek óta 
ugyanabban az időpontban ren-» 
dezik őket. előadásaira belépődí-
ja t nem kérnek-

Lehetne vitatkozni azon. hogv 
miért alkalmatlan ez az időpont 
egyetemisták számára. Lehetne 
azzal érvelni, hogv a munkahét 
rövidülésével a vidéki egyete-
misták és főiskolások hétvége-
ken egyre gyakrabban utaznak 
haza. Lehetne, de nem érdemes 
Ügy gondolom, tar that ták volna 
ezt a vetítést a héi bármelv más 
órá jában, sokkal több néző ak-
kor sem jött volna össze. Miért? 

Talán az alkotó személye vagy a 
f i lm címe nem csalogató? 

Dziga Vertov a dokumentum-
fi lm műfa j ának megteremtője. 
Filmjei közül az itt vetített ta-
lán a leghíresebb. 1929-ben ké-
szült az Ember felvevögéppcl 
(néhol Filmszem címmel is em-
legetik). a r émaf i lm utolsó kor-
szakában. Annak kiforrott, nem 
egyszer bravúros képi megoldá-
sainak sorozatát vonul ta t ja fel 
Ennek a f i lmnev tulajdonképpen 
nincs története. Egy (odesszai) 
hétköznapot mesél el. Ezen P 
napon nem történik semmi rend-
kívüli, „csak" a szokatlan beál-
lítások. érdekes képi asszociáci-
ók. remek montázsok nyűgözik 

le a nézőt. Ebben az. alkotásbán 
benne van a némafilm minden 
értéke, erénye. Tulajdonképpen 
a filmesztétika valamennyi té-
tele il lusztrálható lenne az anya-
gából. a hangtechnikára. zöre-
jekre. zenére vonatkozó kitéte-
lek kivételével. 

A fi lmtörténet eme korszaká-
ból való filmek némelyike idő-
ről időre visszatér a különböző 
vetítéseken. E 7 a film nem tar-
tozik az agyonjátszott alkotások 
közé. 

Azok az egyetemisták, főisko-
lások, akik már bekapcsolódtak 
tanár je löl tként tantestületek 
munkájába, tapasztalhatták, hogv 
napjainkban csak sokadlagos je-
lentőségű az iskolákban a film-
esztétika (a televízió-esztétikáról 
már szólni sem merek!) oktatá-
sa. A gyakorló tanárok nagy ré-
sze kétségbeesett hadakozást 
folytat a mozi és a televízió el-
len, ezeket az ú.i médiumokat az 
olvasás fo ellenségeként ..üldö-
zik". Ahelyett, hogv megpróbál-
nák taní tványaikat ér tő és válo-
gató (!!) nézőkké nevelni! Per -
sze. ehhez a tanároknak is el 
kellene merülniük — legalább egy 
kicsit — az ú j művészeti ágak 
ti tkaiban és szépségeiben. 

A videotechnika közelgő elter-
jedése technikailag megkönv-
nvíti maid a filmesztétika okta-
tását. De szükség van nagv 
szemléletbeli változásra is és a 
iövő tanárainak nagvobb érdek-
lődésre, önművelési lehetőségeik 
: obb kihasználására! 

— bi — 

Egy mezai látogatás nyomán 
arról í r tunk legutóbbi számunk-
ban: hogyan értékelik a diákok 
az étkeztetés színvonalát. Ezút-
tal az intézmények vezetőit illet-
ve illetékeseit kér tük meg,' be-
széljenek arról, hogyan lá t ják i 
menza-helyzetet. 

5ZOTE 

Dr. Cserháti István, a SZOTE 
réktorhelyéttese általánosságban 
a következőket mondta : 

— Amióta a kollégistáknak 
nem kötelező megvenni a men-
zajegyeket, különösen a vacso-
rázók létszáma csökkent jelentő-
sen. Ez persze azért is van, mert 
sokan a hasukra spórolnak, s ez 
egészségtelen. Sajnálatos, hogy 
orvostanhallgatók nem lá t ják be 
Rz egészséges táplálkozás szük-
ségességét. Ugyanúgy káros az a 
gyakorlat, hogy hétvégeken ott-
hon pótolják a hétközi - táplálko-
zási hiányokat. 

A menzával kapcsolatban . azt 
mondhatom: elégedettség nincs, 
de nem is volt soha. Nagyobb 
választékra lenne szükség. 
Ugyanakkor az étkeztetés szín-
vonalát ront ja az is, hogy az 
összezsúfolt órák miat t nincs 
elég idejük ebédelni a hallgatók-
nak. összefoglalva azt mondha-
tom: nálunk is a szintentar tás 
a cél változás sem pozitív, sem 
negatív i rányban hem* lesz. Egye-
temünktől függetlenül nagy ja-
vulást hozhatna azonbtfn az, ha 
s ikerülne elérni, hógy a . szom-
szédunkban, épülő.- levéltár föld-
szintjén létesülő hata lmas gyors-
büfében a hallgatók a la carte 
jegyeit elfogadják. 

A konkrét helyzettel kapcso-
latban dr. Bella Károly, a kollé-
giumok igazgatója mondot t né- ; 

hány szót: 
" . 'r i í j 

* — 'Az 1 u ] rendszer lé t ré jöt te 
u tán nagyon lecsökkent az ét-
kezők száma. Azóta ú jbó l emel-
kedett, úgyhogy összességében — 
a tavalyihoz képest csak 
mintegy > It^/iroe - csökkenés. 
Jl'ertiré^ibén. V6évéiétt'ük, 4z a la 
carte rendszert is, így mintegy 
5—10 fél« ételből választhatnak 
a hallgatók. A színvonalról any-

nyit mondhatok: van összeha-
sonlítási alapom más egyetemek 
menzáival, s a miénket minden-
képpen jónak tartom. Kisebb 
létszámra főznek, a szakácsok a 
diákokkal való közvetlenebb 
kapcsolat miat t is nagyobb fe-
lelősséget éreznek a színvonal 
iránt. 

Nálunk túl nagy baj nincs te-
hát a menzával. 

IATE 

Balog István gazdasági főigaz-
gató régóta isrneri az egyetemi 
menzahelyzetet. 

— Az ét termek kiszolgálása, a 
főzés olyan körülmények között 
megy. ami tar thata t lan . A KÖ-
J Á L — ha szigorúbb — már ré-
gen bezárathatta volna a kony-
hákat, ét termeket . Evek óta toló-
dik áz ú j menza építésének 
problémája. A beruházás még 
most sincs.. jóváhagyva, jóllehet 
a kiviteli terv. heteken belül ké-
szen ' lesz. A jelenlegi, korsze-
rűtlen főzési lehetőségek között 
nem is igen lehet , jqbb ételre 
számítani. 

' így azon sem lehet csodálkoz-
ni, hogy szeptemberben jelentő-
sen csökkent az ebédjegyet vál-
tók száma. Azóta némileg ismét 
nőtt, így a tavalyínak kb. 80%-a. 
A vacsora-igény viszont kataszt-
rófálisan, 70—80®/0-kal (!!) csök-
kent. 

Tanárképző Főiskola 

Dr. Szendrei János főigazgató 
a következőket mondta a főis-
kolai ál lapotokról: 

— Két kollégiumunk ván, és 
két menzán étkeznek d iák ja ink . 
A Petőfi kollégiumban lakók ott, 
helyben, a Telekiben lakók az 
Alföldi Vendéglátó Vállalat ke-
zelésében lévő egyetemi menzán 
— az albérletben lakókkal, illet-
ve a szegediekkel együtt . 

" Ezz^l, kapcsolatban hadd em-
lítsek néhány é rdekes ' adatot . A 
Petőfi kollégiumban mintéM 160 
diákunk lakik, ebből 150 igény-
be veszi a helyi menzát. A má-
sik menzán a Teleki-kollégisták 

és a városban lakók — összesen 
mintegy 1300-an — nem egészen 
500 ebédet igényelnek. 

Mi ennek a magyarázat«? A 
Petőfi kollégiumban saját keze-
lésű menzánk működik, az Otta-
ni dolgozok- főiskolai alkalmazot-
tak. s minden a főiskolai költ-
ségvetési keretből van biztosítva 
(munkabér, felszerelés stb.). így 
az ott befizetett összeget teljes 
mértékben a hallgatóra fordí t -
ha t ják , minden mást a főiskola 
fizet. 

Meglepő képet muta t a va-
csora-adagok száma: a Petőfiben 
49-en (ez márciusi adat), a köz-
ponti menzán 13-an (!!) vacsoráz-
nak — a 160 illetve 1300 hallga-
tóból. Sokkal komolyabb és mé-
lyebb elemzést igénylő problé-
mákat vet fel azonban az a tény, 
hogy szombat-vasárnap a két 
menzán összesen 37 (•'.') ebédet 
igényelnek hallgatóink. 

összesí tve a tapasztalatokat , 
három fontos körülményt kell 
kell mérlegelnünk: 

1. Nem lenne-e célszerű — a 
minimális érdeklődés miat t — 
a vacsorát egyszerűen megszün-
tetni, s az erre jutó állami tá-
mogatás összegét az ebédhez 
tenni, javí tandó annak minősé-
gét?! 

2. Az egyre rosszabb, helyen-
ként a tűrőképesség határát sú-
roló menzai körülmények javí tá-
sa érdekében mindenképpen 
szükséges lenne, hogy végre fel-
épülhessen a közös, JATE-Főis-
kolai menza. 

3. A főiskola főigazgatója ál-
tal elmondottak komolyan föl-
vetik annak problémájá t is: nem 
kellene-e intézményeinknek 
„szakítani" az Alföldi Vendég-
látó Vállalattal? Ügy tűnik 
ugyanis, hogy a színvonal, az el-
lenőrzés hatékonysága stb. sok-
kal inkább biztosított lenne sa-
ját kezelésű menzák esetében. 

B. T. 

Papp Gyula látogatása 
a jATE-n 

A JATE oktatói-dolgozói KISZ-
szervezeténél lassan hagyománv-
nyá válik, hogy városunk felelős 
vezetői közül vendégeket hívnak 
meg A találkozók célja. hógv 
kölcsönösen közvetlenül ismer-
kedhessenek meg vezetőink és 
egyetemi oktatóink, dolgozóink 
egymás elképzeléseivel. Ebben 
az évben Papp Gyula, a Szeged 
megyét városi Tanács elnöke a 
Kalmár László Kibernetikai La-
boratórium OD—KISZ alapszer-
vezetének vendége volt március 
7-én. délután. 

Az összegyűlt mintegy negy-
ven érdeklődő előtt Papp Gyula 
elvtárs röviden beszélt a város 
fejlődéséről az elmúlt húsz év-
ben. Érintette a városi s t ruktúra 
alakulását az ipar. a foglalkozta-
tottak aránya alapján. Elmondta 
hogy az elmúlt időszakban az 
országos irányvonalnak megfele-

•' lően a fejlesztés súlypontja a 
lakásépítésre, általános iskolák 
építésére és az egészségügyi háló-
zat fejlesztésére esett. 

Beszélt a város népességének 
alakulásáról, ezzel kapcsolatban 
arról, hogy a demográfiai hullám 
lassan eléri a középiskolát, ami 
valószínűleg igen nagv problé-
mát jelent majd . mivel a város-
ban felszabadulásunk óta nerr 
épült ú j középiskola Lehetsége-
megoldásként említet te az álta-
lános iskolák közül néhánv át-
minősítését. A vendég a városi 

közművelődés eddigi, viszonylag 
mostoha helyzetét is érintette. 

Megemlítette, hogy elég szép 
eredményeket sikerült elérni 
olyap területeken, amelvew elő-
segítik az egyetem munká já t , il-
letve a város és az egyetemek 
együttműködését: az új könyvtár 
felépülése, a város vendéglátó- il-
letve előadóterem-kapacitásának 
növelése, a várostörténeti monog-
ráfia összeállítása és a gyakorló-
tanításoknak a városi iskolákban 
való lebonyolítást biztosító meg-
állapodás, oktatási kísérletek le-
folytatásához nyúj to t t anyagi se-
gítség és ál talában az egyetemi 
dolgozóknak a városi közéletbe 
való bevonása egyaránt azt szol-
gálja, 

A találkozó második felében a 
jelenlevők kérdéseire válaszolt 
vendégünk. Az igen nagyszámú 
kérdés a város életének szinte 
minden területét ér inte t te 

A háromórás beszélgetést az 
olykor szenvedélyes kérdések és 
az egyenes, gyakran a megoldás 
problémáit is feltáró válaszok 
lellemezték Sajnál juk , hogv az 
előzetes propaganda ellenére jó 
néhány szék üresen maradt a 
Kibernetikai Laboratórium ta-
nácstermében. 

Néhánv konkrét ü^tvel kap-
csolatos kérdésre Papp elvtárs 
lapunk következő Számában vá-
laszol majd . 

B. O. 

H U M O R 
(a SZOTE gólyabáli kiadványából) 

A Sáva par t j án ú j OFOTÉRT 
nyílt. A sláger: kiváló minőségű 
import mikroszkópok, remegő-
kéz stabilizátorral. Tekintse meg 
ö n is a választékot. 

* 
A Zenés Színház sa jnála t ta l 

tuda t ja , hogy Johann Sebastian 
PAH IV., Clearance szinfóniája 
Op. 82. Nr. 7, betegség miatt el-
marad. A jegyek másnapra ér-
vényesek, vagy Benedek ad junk-
tusnál visszaválthatók. 

* 
Felhívás: Az Élettani Intézetből 

kiszabadult egy decerebrált . de-
cortikált. deveszélyes vadállat. 
Sa já t érdekében mindenki ke-
rül je az Intézet környékét. 

* 
Padfe l i ra t : . Newton halott, 

Einstein halott, és én is szarul 
érzem magam. 

* 

Ülve nem lehet állni. 
# 

Hallgatni arany, felein muszáj. 
* 

Bagoly mondja a verébnek: 
CSÉB 

* 

A kutya ugat, a karaván nem + 

A vizsgaölíözet fiúknál köteles-
ség lányoknál eszköz 

* 
Könnyebb elvinni egy kis k ö m , 
mint két nagyot. 

* 

Villamos alatt fetrengő ember-
nek sosem őszinte a mosolya 

* 
Szégyen a tutás de sokan iáinak 
menzára. 

* 

Jobb kétszei pofára esni mint 
egyszer mellé 

2 S Z E O F D I F Í . V I I K M 



Dr. Deréky Pál a nyugaton 
élő magyarokról 

Határainkon kívül körülbelül 
ötmillió ember vall ja magát ma-
g } V n a k - Ebből hozzávetőleg két-
miSióan élnek Nyugat-Európá-
ban és a tengerentúlon. Néhány 
éve — elsősorban a kul turál is 
élet területein — egyre több f i -
gyelmet fordí tunk a nyugati ha-
tárokon túl élőkre, ugyanakkor 
változatlanul keveset tudunk 
azokról a kisemberekről (legyen 
m u n k á s vagy értelmiségi), akik 
szülőhazájuktói távol, kényszerű 
vagy választott emigrációban él-
nek. 

A bécsi egyetem tanársegéde, 
dr. Deréky Pál olyan interjúso-
rozatot készített, amelyben a fi-
gyelem per i fér iá jára szorult disz-
szidenseket, illetve kitelepülte-
ket szólaltatott meg. Az ebből 
készülő könyvről és a bécsi 
munká já ró l beszélgettünk. 

+ A külföldön élőkhöz inté-
zett első kérdés á l ta lában a ki-
kerülésről tudakolódik. Te ho-
gyan jutot tál Ausztr iába? 

— Családi körülmények miat t 
kényszerül tünk a kitelepedésre. 
Apám meghalt , anyám ezután 
nemsokára munkaképte len lett, 
három gyerekét segélyekből nem 
tudta el tar tani . Másképp nem 
tudom kifejezni : nyomorogtunk. 
Helyzetünket látva egy osztrák 
rokon elvállalta családunk anya-
gi támogatását . Tizenöt éves ko-
romban, 1963-ban megkaptuk a 
hivatalos engedélyt, a követke-
ző évben kivándoroltunk, ö t év 
múlva megkaptam az osztrák ál-
lampolgárságot. 

* Kint hogyan rendeaődött s z 
életed? 

— Iskoláim elvégzése u tán ki-
lenc hónapig katonáskodtam az 
osztrákoknál. Ezután egyetemre 
já r tam, másfél évig hal lgat tam 
politilógiát és újságírást . Ez nem 
tetszett, úgyhogy elmentem dol-
gozni. Ki tanul tam a szitanyo-
más mesterségét .és ebben a 
szakmában dolgoztam az NSZK-
ban. 1974-ben megszűnt ez az 
üzem, visszamentem Ausztriába 
és dolgoztam tovább. Ugyaneb-
ben az évben megnyílt a f inn -
ugor tanszék Bécsben. Én voltam 

az első, ak i ezt elkezdtem és el-
végeztem. 

+ Mit tanul tá l? 
— Ez az ötéves képzés — nem 

hivatalosan — két szakterületre 
vált szét: f innugor vagy magyar 
nyelvészet és magyar irodalom. 
Tavaly beindult a magyar ta-
nárképzés is. Én már a kezde-
tekben elhatároztam, hogy nem 
a nyelvészettel, hanem az iro-
dalommal fogok elmélyültebben 
foglalkozni. 

Kik dolgoztak, dolgoznak a 
tanszéken? 

— Egy Magyarországról meg-
hívott nyelvész, Rédei profesz-
szor a tanszékvezető. A magyar 
irodalom vendégtanáraként Pest-
ről jött Tsrna i t anár úr, Wéber 
t anár úr, Szegedről Vajda 
György Mihály és most a debre-
ceni Tamás Attila. Ezen kívül 
híres vendégelőadók jönnek hoz-
zánk a lkalmanként , ilyen volt 
például Björn Collinder vagy 
Ha jdú Péter . A tanszéken dol-
gozik még egy f inn, egy észt és 
egy magyar lektor, valamint egy 
tanársegéd. Ez utóbbi fe ladatai t 
előttem németek lát ták el. 

4 Mennyit dolgozol egy hé-
ten? 

— Általában a 40 órás m u n k a -
hét 60%-át az egyetemen kell 
töltenem. Ezi olyan szigorúan 
ellenőrzik, hogy pontosan ki kell 
írni, ki, mikor, hol található. 
Egyébként, akik nálunk végeztek, 
a legri tkább esetben találnak 
munká t szakmájukban . A tan-
szék maga jó munkahely, keve-
sen vagyunk, lehet dolgozni. 

Mintán megkaptad a meg-
bízást, hogyan láttál munkához? 

— Rögtön az elején kikötöt-

tem, hogy az első évben ne ta-
nítsak. A könyvtár f innugor és 
magyar nyelvészeti gyűjteményén 
túl egy tisztességes, használható 
irodalmi könyvtárat akar tam lét-
rehozni: Az elhunyt nyelvészpro-
fesszor, P s p p István könyvtálát 
megkaptuk Debrecenből. Ezt 
egészítettem ki egy év kemény 
munkájáva l , úgy, hogy a tan-
széle rendelkezésemre bocsátotta 
a költségvetés felét. Megszervez-
tem a magyarországi irodalmi 
folyóiratok küldését is. Aztán 
elhatároztam, hogy a Föld bár-
mely tá jékán megjelent magyar 
folyóiratokat, könyveket is gyűj-
teni kell. Mindenhová írtam, 
nyugatra és keletre ts, hogy 
küldjenek. Keletről egyáltalán 
nem küldtek. Aztán elmentem a 
követségekre, de ezt követően 
sem kaptunk semmit. Amit fel 
tudok muta tn i : A Híd ké t évfo-
lyama, az Ű j Symposion jubi-
leumi kétszázadik példánya — 
pedig háromszor fizettem elő —, 
az Igaz Szó és a Korunk két év-
folyama. A romániai folyóiratok 
két évig t a r tó rendszeres kül -
dése papírhiányra való hivatko-
zással szakadt meg, pedig valu-
tában fizettük. Ká rpá t -Ukra jná -
ból és Szlovákiából egyáltalán 
nem kaptunk kiadványokat . 

é Az egyetemen milyen é rá -
kat hirdetsz meg? 

— Én csak bevezető. előadáso-
ka t tar thatok. Az egyik a m a -
gyar irodalom történetének á t te-
kintése. Ezt minden évben a 
Klaniczay-féle Handbuch der 
Ungarisechen Li teratur a lap ján 
adom elő. E mellé veszünk egy 
szöveggyűjteményt, aminek első 

kötete a régi magyar irodalom 
anyagából válogat, a most ké-
szülő második kötet Gyöngyösi-
től Bessenyeiig fogja át a m a -
gyar irodalmat. Másik előadá-
som címe: bevezetés a magyar 
filológiába. Ennek oktatásakor 
nagyjából ugyanazokat a köny-
veket használom, mint i t thon 
szokás. A bölcsészkaron belül 
működik egy tolmács és fordító 
intézet. A magyar t tanuló hallga-
tók filológiai képzését mi lá t juk 
el, ebből én a magyar irodalmi 
művek elemzését vállalom. Ez 
szempontos műelemzés, a fordí-
tástechnika és elmélet szempont-
jából elemzünk. 

4 Hazulról kik támogat ják a 
tanszéket? 

— Az Országos Széchenyi 
Könyvtár és az MTA rengeteg 
támogatást n y ú j t : könyveket, fo-
lyóiratokat ingyen küldenek. 

+ Mondjál néhány szót ké-
szülő könyvedről! 

— Egyik szünidőmet a r ra 
használtam föl, hogy csináltam 
egy ku ta tás t . A magyarországi 
újságokból azt olvastam ki, hogy 
it thon van egy bizonyos érdek-
lődés: milyen kint a magyarok 
élete, milyen az életszínvonaluk, 
hogyan kul turá lódnak , hogyan 
változnak a kapcsolódásaik? A 
másik kérdés; a 45-ös és 56-os 
disszidálások után, a közelmúlt-
ban miért léptek le az emberek? 

+ Kiket kérdeztél meg? 
— Húsz magyart kérdeztem 

meg, olyanokat, akik kint szü-
lettek, akik gyerekkorukban ke-
rültek ki, és akik a 70-es évek 
végén disszidáltak. Kérdéseim 
közül néhány : milyen volt el-

jönni, miért nem felej te t t el m a -
gyarul, hazalátogatáskor mi vcflt 
az első élménye, milyen kapcsa-
latokat épített ki itthon, olvas-e 
magyar újságot, irodalmat, kö-
veti-e valamilyen módon a ma-
gyar életet, hogyan módosult 
a szemléletmódja, visszateleped-
ne-e? Az ország elhagyása mind-
annyiónk számára meghatározó 
élmény volt. Aki itt nevelkedett , 
a műveltscgét magyar aiapról 
saját í tot ta el. Mindenki életében 
óriási szakadás volt a kitelepe-
dés. Otthon, Pesten a Károlyi té-
ri e t ikában annak idején első 
helyen állt a nyugatra kerülés. 
Mégis nehezen elviselhető ez a 
s z a k a d á s . . . 

+ Mindennapos munkádban 
mivel foglalkozol? 

— Három részre lehet osztani 
munkámat . Az első a tanítás, a 
második az, amit úgy tudnék 
megfogalmazni, hogy magyar ér-
telmiségi munka : különböző elő-
adásokat vezetek be, kommentá-
lom a magyar f i lmeket stb. Tu-
dományos kutatási területem a 
Tanácsköztársaság bukása után 
Bécsben élő magyarok — első-
sorban Kassák és a MA köre — 
irodalmi működése. Harmadik 
„területem" a borzasztóan sok 
adminisztráció. Ez heti 20 ó rám-
ba kerül . Végül hadd mond jam 
el, hogy egy nyugati magyar 
tanszék bármennyire is ideális-
nak tűnik, a valóságban rosz-
szabb körülmények között dol-
gozik. Az ottani tanszékek sze-
repe végvárakhoz hasonlítható, 
ahol hiányos eszközökkel, hiá-
nyos ember anyaggal, hiányos tu -
dást közlünk néhány hiányos 
képzettségű embernek. Mivel 
nem tanul tak magyar i rodalmat 
és történelmet a középiskolában, 
a hal lgatóknak ta lán azt is 
mondhatnám, hogy Arany János 
az FTC középcsatára. S még 
annyi t : az OSZK és az MTA va-
lóban nag> vonalú támogatása 
mellett is hátrányos helyzetben 
vagyunk, mer t nem elegendő a 
hazulról jövő támogatás. 

DLUSZTUS IMRE 

Részlet a Fiatal k ö l t ö z ő k on to lóg iá ja 
c ímű beszélgetésgyűj teményből 

— Te Ausztriában születtél. 
— Itt, Salzburgban, igen. 1952-

ben. 
— Milyen nyelven tanultál 

meg először beszélni, magyarul, 
vagy némttül? 

— Asssem, mind a kettőt egy-
szerre. Otthon magyarul beszél-
tünk mindig. 

— Szüleid mindketten ma-
gyarok? 

— Mind a ket ten, anyám sváb 
származású, de persze tökélete-
sen beszél magyarul . De ak-
kor . . . németül azt hiszem, 
hogy jobban is beszéltem, mint 
ő k 

— Osztrák iskolában kezdtél? 
— Igen a négy elemit Salz-

burgban j á r t am és elemi u tán 
szüleim valahogy hallottak 
Kastlról, és akkor a Kastlba ke-
rül tem. 

— Hány évet töltöttél Kastl-
ban? 

— Elsőtől kilencedikig voltam 
ott, szóval kilenc évet, érettsé-
giig. 

— Amikor Kastlba kerültél, 
tudtál magyarul? 

— Tudtam, de nem jól. Pe r -
sze, a társaság fele, vagy kéthar-
mada úgy beszélt, mint én ak-
kor. Azóta sokkal jobban beszé-
lek magyarul . Amikor odakerül-
tem, akkor mindent megértet-
tem és mindent meg is tud tam 
mondani magyarul, de olvasni, 
helyesen í m ' nem tudtam. 

— Milyen magyarságtudatot 
hoztál magaddal otthonról? 

— Magyarországról nem sokat 
tudtam, mer t szüleim Bácská-
ból és Bánátból s zá rmaznak It t 
Salzburgban gyerekkoromban 
rengeteg magyarra l ismerkedtem 
meg, a p á m barátaival , akik ál-
talában nyilasok voltak. Ezektől 
én mindig valami szörnyű tra-
gédiáról hallottam. Hogy mi tör-
tént az országgal. Hogy mittu-
domén, ott vannak a kommu-
nisták, és hogy előtte milyen jó 
volt, és hogy most milyen rossz. 
Ennyit tudtam. Ezt a képet Kastl-
ban természetesen bővítették . . . 

— Kastlban is a nyilas ideoló-
gia alapján? 

— Nem. azt nem. Nyilas, azt 
nem mondanám. Inkább az a 45 
előtti életlelfogás és gondolko-
dás jegyében taní tot tak ott. mi 
azt mondanánk most, hogy reak-
ciós. Nagyon konzervatív volt, 
mindenesetre. 

Kastlban milyen kép ala-
kult ki benned Magyarországról? 

— Azokt-1 a fiúktól, akik nem 
Magyarországról jöttek, hallot-
tam olyan emberekről, akik ma-
gyar nyelvűek és nem az ország 
területén élnek. Elsősorban per-
sze Nyugaton élő magyarokat is-
mertem meg A Magyarország-
gal határos országokban élő ma-

gyarokról úgy külön nem is be-
széltünk . . . csak a Nagymagyar-
ország létezett, csonka Magyar-
ország nem ország, szóval ilyen 
térkép nem is Ivolt az egész is-
kolában. Az eíső olyan térkép, 
ami a mostani országhatárokat 
tüntet te föl, egy ilyen elsősök, 
másodikosok számára írt nyelv-
tankönyvben volt, ami t ot t az 
iskola adot t ki, a hetvenes évek 
elején. Ez benne volt a könyv-
ben, és ezen csodálkozott is 
mindenki, honnan is jön ez a 
tel jesen ú j történelmi szemlélet? 

— Érettségi után mit csinál-
tál? 

— Májusban, vagy júniusban 
érettségiztem, akkor természete-
sen mindenkiben tombolt a sza-
badságvágy, hallot tunk ilyenek-
ről, hogy 63 és k imentünk és 
mélyen magunkba szívtuk a le-
vegőt . . . Akkor egy fél évet 
utaztam, utána bevonultam, ok-
tóbertől márciusig az osztrák 
katonasághoz, és akkor megint 
utazgattam egy fél évet. u tána 
meg elmentem Bécsbe, mer t 
érettségiztem és természetes 
volt, hogy egyetemre is járok. 
Természetesen nem tudtam, 
hogy mit tanul jak . Beiratkoztam 
angol—történelem szakra, gon-
doltam az angol az jó. mer t min-
denüt t lehet használni. Közben 
észrevettem, hogy én tula jdon-
képpen művészettörténésznek 
születtem és azóta egyfolytában, 
most már tíz éve, művészettör-
ténész vagyok. É s . . . szeretem 
ezt a dolgot, annak ellenére, 
hogy idén befejezem az egyete-
met. munká t nemigen fogok 
kapni, de mindig örömöm telik 
ebben a szakmában. 

— Miko- voltál életedben elő-
ször Magyarországon? 

— Magyarországon érettségi 
után. Egy barátommal mentem, 
aki éppen örökölt valamit Ma-
gvarországon. mondta, hogy van 
pénze menjünk . Ez volt az első 
találkozásom. Én akkor már ren-
geteget hallottam Magyarország-
ról: a nagy bulik, az óriási tár-
saság — ezt jelentette számom-
ra. Szóval csak jót hallottam 
ilyen szempontból. A barátom-
nak nagy társasága volt és ez 
volt az elí-ő nagy találkozásom 

— Tetszett? 
— Ez nekem nagyon tetszett 

hát nem véletlen, hogy azóta is 
ki van tapétázva az útlevelem a 
be- és kiutazáskor beleütött ne. 
csétekkel 

— Olvasol magyar könyvet, 
vagy folyóiratot? "" 

• — Nehezen megy, annak elle-
nére, hogy most így hosszabb 
ideig tar tózkodtam Magyarorszá-
gon. A, szakszöveg nem jelent 
problémát, de például belekezd-
tem az Éjszakai repülés-be egy-
szer a vonaton és nagyon nehe-
zemre esett. Hamburgban nem 
beszélek senkivel sem magyarul. 
Három-négy hónapig csak akkor 
hallok magyar szót, ha telefoná-
lok valakinek. Úgyhogy tudom, 
hogy m i é n volt ez, de mégis 
megdöbbentem, amikor lát tam, 
hogy milyen nehezemre esik. 

— Ismersz valamit a Nyuga-
ton megjelenő magyar nyelvű új-
ság-, folyóirat-, vagy könyviro-
dalomból? 

— Tulajdonképpen nem olva-
sok semmiiéle nyugati magyar 
saj tóterméket , úgyhogy nem is 
tudok hozzászólni ehhez a kér-
déshez. Ha nagyon érdekelne, 
akkor foglalkoznék vele, dehát 
ezt nem mondhatom. Hogy mi-
ért nem érdekel? Hát biztos va-
gyok benne, hogy van egy cso-
mó színvonalas újság, meg könyv 
is, de nem tudom elképzelni, 
hogy ezekben találkoznék olyan 
kérdésekkel, szóval biztos hogy 
ezek nem foglalkoznak olyan 
kérdésekkel, amik most nekem 
a legfontosabbak. A németnyel -
vű sajtóból is nagyon megválo-
gatom, hegy mit olvassak el, 
mert különben az ember úgyis 
hülyére olvassa magát. A ma-
gyarországiak közül a Művésze-
tet j á ra t tam egy ideig, de más, 
itt megjelenő művészeti folyó-
iratokhoz képest, amiket úgyis 
elolvasok, a Művészet nem ér-
dekes, já ra t tam, mer t azt hit-
tem, hogv valami sajátos, szocia-
lista módon foglalnak állást bi-
zonyos kérdésekben, de ezt nem 
tapasztal tam sem ebben az ú j -
ságban serr pedig a művészettör-
ténet magyarországi elméletében, 
vagy gyakot latában sem. Szóval 
az, amit ők látnak, vagy lát-
tatnak egy műben az a 
legtöbb esetben más. mint 
amit az itteni polgári művészet-
történet Iái vagy láttat . De a 
metodikájuk ugyanaz, szinte tel-
iesen egyezi. Persze hozzátarto-
zik a7. is. hegy olyan egyetemre 
járok aho' jelenleg a művészet-
történet terén a leghaladóbb 
szakemberek ju tnak szóhoz. 

— Hozzo tudsz még valamit 
fűzni az eddig elhangzottakhoz? 

— N4H- 'elvp+ődöH benn»— 

az a gondolat, hogy nem vall-
juk-e magunkat gyakran csak 
azért magyarnak, hogy ne kell-
jen a németekhez vagy az oszt-
rákokhoz t a r t oznunk 

— Jó meglátás! 
•— Főleg Németországban, ahol 

nagyon sok ember, főleg a f ia ta -
lok közül szégyelli azt, hogy né-
met, könnyebb identif ikálni ma-
gad egy olyan nemzettel, amely-
ben rengeteg pozitívumot látsz, 
szóval jó öntudattal , büszkén ejted 
ki azt a szót: magyar . Nekem 
például már az elemitől kezdve 
problémát okozott ez, osztrák 
iskolában kezdtem, olyan nevem 
van, ami t az osztrákok ki se tud-
nak ej teni és ez teljesen elbi-
zonytalanított hovatartozás te-
kintetében. Emlékszem, amikor 
Kastlba kerülve az osztályban az 
első órán mindenkinek fel í r ták a 
nevét a táblára, és a r r a került 
a sor, hogy az esz-betűsök je-
lentkezzenek én nem jelentkez-
tem, mer t azt mondtam azután a 
végén, -hogy az én nevem nem 
esszel kezdődik, hanem esz-zé-
vel. ahogy az osztrák elemiben 
mondták, és ott mindig én vol-
tam az utclsó. Szóval má r , na -
gyon korán tudatosodott ben-
nem, hogy más vagyok, de ez jó 
is volt, másnak lenni mint. a 
többi. És az igazsághoz tartozik 
az is, hogy szerintem. így visz-
szatekintve nem lehetett rám 
túl nagy a nyomás. Mert ha az 
lett volna, akkor én, aki Auszt-
r iában születtem, nyugodtan 
mondhat tam volna a többieknek, 
jó hát én osztrák is vagyok, 
vagy német is hiszen tökélete-
sen beszeltem a nyelvet, ugyan-
abban a tájszólásban mint ők. 
de ez emlékezetem szerint soha 
nem fordult elő Sőt, ez a ma-
gyarság gyakran jó kibúvónak 
bizonyult, ha külföldön, tehát né-
met nyelvterületen nyugodt lé-
lekkel mondhat tad , hogy magyar 
vagy, tudod, hogy sok helyütt 
u tá l ják a németeket, és nem kel-
lett németnek vallanod magad. 
ÉS ha magyarnak vallom ma-
gam, már egyből sokkal pozití-
vabban állnak hozzám . . . 

— Emlékszel, amikor Szardí-
nia szigetén a banditák kiderí-
tették rólunk, hogy magyarok 
vagyunk, és kommunisták és 
hirtelen rendkívül sok vörösbor 
lett mindenhonnan? 

— . . . persze, hogyne. 
— Szerintem ezt még a Gari-

baldi seregében harcolt maann 
-'-•n/it köszönhetjük. 

— Ne.-n biztos, hogy akik előtt 
mi magyarnak val l juk magun-
kat, hogy azok mind olyan po-
zitívan ítélik meg ezt a népet, 
persze ez nem is érdekes, az 
ember ilyenkor úgyis magából 
indul k i . . . emlékszel a perzsa 
diákbaráta inkra , akik büszkél-
kedtek perzsa mivoltukkai , 
mondjuk mi azzal nem tud tunk 
sokat kezdeni, de annyit tud-
tunk és éreztünk, hogy" az' "szá-
munkra is fantaszt ikus dolog 
volt, hogy nem voltak dsztrákok. 
Na, amit így érzelmi összbenyo-
más tekintetében a magyarokról 
hallottam, a legelterjedtebb föl-
fogás az, hogy rendkívül büszke 
emberek és büszkék a nemzetük-
re, vagyis hogj. nacionalisták. 

— Hát újabb fölmérések sze-
rint éppen, hogv nem, kihalóban 
a nemzettudat, puha a nemzeti 
gerinc. 

— Én nz ilyen felmérésekben 
nem nagyon hiszek. Ezekben 
minden attól függ. hogy ki kér-
dez, hogyan kérdez és mit kér-
dez. Kimegy egy héttel később 
egy másik fe lmérő csoport és 
ugyanakkora tudománnyal bebi-
zonyítja az elsó fölmérés szöges 
ellentétét. Szerintem a magya-
roknak nagyon is van nemzeti 
öntudatuk, és több, mint a né-
meteknek . . . na jó. ez nem jó 
példa, se az osztrákok, na mind-
egy. szóval hogy jellemezzem, 
mindenki azt ta r t ja , úgy t a r t j a 
mondjuk Ei mi körünkben, hogy 
kurva jó fejek vagyunk, tudunk 
élni, míg a labancok szarevők 

— ? (röhögés) 
— Na jó. tudom, de azért min-

dig van egy ilyen, hogy mi tu-
dunk élni, éf próbáliuk jól. kel-
lemesen é,* egyszerűen csinálni 
a dolgokat, míg Németországban 
komplikálódiK rrynden a végte-
lenségig. Magyarországon is, ahe-
lyett, hogy azon gondolkodná-
nak. ho-->y most élvezzünk-e, 
vagy ne élvezzünk és amikor 
lejárt az ide ^zon hogv m>?*-t 
nem élveztünk egyszerűen él-
veznek. Ilyen például R nénzzel 
való bánásmód, tudod Pesten va-
lamelyik csehóban. ha kifogyott 
a pénz. holtbiztos, hogy valaki 
tökrészegen előkap egy ötszázast 
a zsebéből, kr van s?.'-irva "'/ a 
lakbérein, m« elisszuk — Német-
országban ei sem viszi H? ott 
együtt van tíz ember és a fize-
tésnél hiánvzik 2 márka 50 ak-
kor elkezdenek számolni, ho-
gyan osszák föl. ki mennvit fi-
zessen. Szóvá' ilven dolgok, mint 
ez az őrület, rendkívül megkönv-
nyítik a nemzeti identifikációt. 
Mert nekem is ez a szimoatiku-
sabb. ez a szemlélet, hogyha van 
— van. ha nincs — n i n c 

-"f<r van. élvezzük. 

« S / F C F O I F C . V F T F M 

! 



Ssijj Ferenc: 

Hozzád nem tudok beszélni, 
ezért beszélek 
hozzá. Megelégszik az arányokkal 

Szebb így az igazadon komoly szánalom: 
szinte kivégzéskori öröm. Fontos képektől 
jutsz m a j d el egy testen inneni felismerésig, 
és közben mindig más bűnt felejtesz. 

Az ujjaik közti résen szorul elő a sár. 
Lenyalnád. Nem ar ra figyelsz, * 
amit markodban tartasz, az csomós, 
a helyhez célszerű és a mozdulathoz célzatos. 

Ugyanakikor ennél jobban nem ügyelhetsz magadra : 
nem ügyelhetsz a nyelvre. Minden a súlyától, 
színétől és lágyságától értetődik, 
véletlen az anyag 

Szijj Ferenc: 
i 

Mondhatom neki jelenben is, 
mintha mi sem történt volna 

a tér szüli a formát , hal la t lan ki tágulásként : 
a napfény a kőhöz tartozik, és ket tőjük egyenese 
jelöli meg fekhelyed az innenső oldalon. 
Az est rátenyerel , és megszabadulsz. 

Egészen más arányokat képzelsz hozzá: 
hogy öntudatlan, azért fontos éppen, 
amit mondasz, amit, és nem ahogy 
rólad kiderül, hogyan képzeled, 

mer t azt hiszed, hogy van Ideje, valami 
történik és körülvehető, mindig 
ú j r a próbálkozhat a t á jkép 
a magatehete t len ablakokban 

Nagy Imre: 

Egy girondista kalandjai 

Mélylcaland 11. 

Hol volt, hol nem volt, volt 
egyszer egy füves folyópart , ahol 
elnyúltam, i t tam a vízből, fe-
jem már to t t am az áttetsző, hű-
vös vízbe, i t tam az édes leve-
gőt, dörgölőztem jószagú füvek-
hez, hemperegtem meztelenül, én 
állat , de egy felelős elkapta a 
bal lábamat, elhúzott onnan kö-
zönyösen szántot tam 
a füvet belemarkol tam jobb ke-

zemmel, s lássatok csodát. 
Vékony savban fölszakadt a 

gyönge pázsit, napvi lágra ke-
rül t 
a fényezett parket ta , s hát ahogy 

zöld szalagom nőttön-nőtt , 
előkerültek a dolgok a parket tán, 

sorba: 
egy vörös giliszta 
egy spiri tuszban védett szarvas-

bogár 
a teáskanalam 
a kávéskanalam 
a tojásoskanalam 
egy tejtócsa 
egy vértócsa 
egy tintatócsa 
egy i tatóspapír 
az anyakönyvi kivonatom 
a kiválóúttörőjelvényem 
az érettségi bizonyítványom 
a zeneiskolai bizonyítványom 
a ceruzakészletem 
a golyóstollkészletem 
a filctollkészletem 
a pasztellkészletem 
8 körzőkészletem 
d temperakészletem 
a személyi igazolványom 
u katonai igazolványom 
az úttöróigazolványomkrémesfol-

toskakastaréjosgödörmosoly-
fényképe 

egy vonalzókészlet 
egy herendikészlet 
egy h ímtagkupakdélamer ikásan 
egy vadásztőr 
örökégő kis cigarettavég 
egy penészes f ranciasaláta kék-

harisnyásan 

egy tartósított őzláb 
egy lemezborító cipzárral 
egy rózsaszín papírzsebkendő 
egy slicceit rókabunda 
egy köpés 
egy rúzsos f ranciakrémes 
egy át tört t ampon 
egy megnemtör tént szent jelenet 

képe lila kövekkel k i rakva 
egy gumírozott tálon felkínálko-

zó gumipumpa 
a s taf i rungom illatos jelekkel 
egy ágyneműtartókészlet 
egy halsalátaszálkagyűjtőfélauto-

mataszemétládapedálrögzítőcsa-
varkészlet 

egy válságos pil lanat zsírfolt ja a 
kitépett szöveten 

egy csomag virágföld 
egy csomag kesztyűtartófelfénye-

ző 
egy csomag rtíalattparkettafénye-

ző 
egy zsánerkép máriá t lanul 
egy nikkelvi l láratűzöttforrókutya 
egy pakli fr iss bélféreg 
egy párnázot tsvédacélwertheim-

pecséttartó 
egy szarpóttyös iskolafolyosó 
a tanárnánim hegyes csöcse 
egy üveg bor 
egy jóebédhezszólanótamaradék-

szalonnabőrhasznosítótöbbfoko-
zatúmadárházlábalapozóbe-
tontuskókészlet 

egy fö l fú j t sertéstüdő meleg vér-
rel 

egy poloskás tél ikabát 
egy korpás svejcisapka 
egy felfázott hólyag 
egy tű 
egy sárgalakat lanuagymamale-

vél 
egy romlott székelvkáposztakon-

zerv fölnyitva meg 
egy rom'ovt székelvkáposztakon-

zerv fölnyitva meg 
egy romlott székelykáposztakon-

zerv fölnyitva meg 
egy rozsdás szög 
s lássatok csodát belefúródott a 
gyöpszalagba s hát ahogy hú-
zott a fe'elős. a szalag elszakadt, 
már késő. nyitott tenyeremen fű-
csomó, nyelvem alatt föld itt a 
vége. kooi el véle. 

Felelet: n 
»»Ez egy 
nyugodt 

Nem kevés örömmel és legalább ugyanannyi 
bosszúsággal olvastuk a Szegedi Egyetem ez évi 
mási-iik s^-mában a gyógyszerészk^rról és a 
gyógyszerész hallgatókról írott cikket. Örömöm 
oka: végre sikerült saj tót kapnia a karunkon lévő 
problémáknak és a sokak által „állóvíznek" tar-
tott közösségnek, ha még oly felszínesen és hiá-
nyosan is, mely jónéhány hal lgatótársam és így 
az én ellenérzéseimet is kivívta. Bár nem kétlem 
a cikkíró jót akarásá t (kit véletlenül személyesen 
is ismerek), de hozzáállása a nagyfokú tá jékozat-
lanságot (előítéletet?) árul el. Ha jól vet tem k j az 
írásból — nem egyszer olvastam végig! — a 
gyógyszerész hallgatók „értelmiségi-jelölt" életfor-
m á j á t kérdőjelezi, indokolva azzal, hogy a gyógy-
szerész hallgatók érdeklődése a politika művésze-
tek (színház, zene, irodalom), sport i ránt elenyé-
szően kicsi, mivel D. I. ( a cikkíró) nem lá t ja ott 
őket előadásokon, rendezvényeken a JATE-klub-
ban, koncerten, sportpályákon. A kérdést Monos-
tori Ildikó, i f júsági szervezetünk t i tkára kapta, 
k j tőle telhető őszinteséggel és egy kis „kötelező 
hivatalossággal" válaszolt, jól látva az okokat, bár 
a kesztyűt föl nem véve, mit elédobtak. Válaszával 
nagyjából egyet kell ér tenem, d e . . . 

D. I. maga vallja, hogy nincs gy. h.-s bará t ja , 
ismerőse is kevés. Mégis hogyan t u d j a megállapí-
tani első látásra pl. egy koncert teremben, hogy 
ott „gyógyszerész-pangás" van? Vagy mondjuk egy 
napilapot böngésző fiatalról a villamoson, hogy az 
gy. h.-s nem l e h e t . . . ? Kizárásos alapon vagv 
ösztönösen? A sportpályák közül sem hiszem, hogy 
a SZOTE-pálya lenne a legszebb, de a gyógyszeré-
szek már csak ide j á rnak és r i tkábban az Ady té r -
re, lévén az előző az övöké is. Azért megfordulnak 
máshol is. 

Azonfölül a kocsmákban sem lá t j a őket. mint 
í r ja a cikkben. Nem hiszem; hogy ezzel dicseked-
nünk kellene, de a többi egyetemistával, főiskolás-
sal együtt nekünk is vannak gondjaink, melyeket 
hasonló búfelej tő helyen próbálunk feloldani. No-
ha mesterségünk címere, a kehely az asztalon van. 
azért a kígyót nem szoktuk ki tenni m e l l é . . . Mivel 
nem kenyerünk a feltűnősködés. 

Tula jdonképpen nem Is D. I. véleménye — mint 
kívülállóé — érintet t érzékenyebben, hanem Pávó 
Imréé, akinek elképzelése hiányokat muta t azok-

csendes, 
he ly . . . " (? ) 

ról, akiknek KISZ-t i tkára SZOTE szinten, ö is lát-
ja az ellentét az alacsony felvéteti Dontszám tm 
a magas követelmények között, de úgy értelmezve, 
hogy a kar „legfeljebb jó szakembereket bocsát k i " 
(ez ma már kevés? !), de nem politikus és gondol-
kodó értelmiségit. Talán az orvoskar jobb ér te lmi-
ségit produkál, de gyengébb munkaerő t? 

Miként lehet mégis lemérni. hogy mi valóbb 
előbbre? Mi tehát az egyetem funkció ia? Talán be-
folyásolni lehet 22—23 éves emberek szemléletét 
a lap ja iban? A jellemcsiszolásnak nem itt kellene 
történni, hanem a nevelés lé tráián egy-két fokkal 
lejjebb. Az egyetemen a közéleti aktivitást, szelle-
met visszalökheti rövid időre a tanulás gondja de 
nem nyomhat ja el. m á r azokban akikbein eleve 
megvan. I t t beleverni ezt emberekbe nem lehet 
és nem is elsődleges feladat. A gyógyszerész karon 
nem kisebb az akara t mint máshol, csak a lehető-
ségek korlátozottabbak, időben és energiában Ami-
ről nem beszéltem még. ka runk oktatási módsze-
reinek valós vagy vélt háttere. A gyógyszerészet 
alaptudományai (szerveskémia, technológia, f a rma-
kológia stb.), rendkívül sokat fej lődtek az e lmúlt 
15—20 évben. Évente tuca t jával jelennek meg ú j 
készítmények, eljárások, növelve egyrészt a gyó-
gyászat fegyvertárát , másrészt a tanulni valónkat . 
Sajnos a négyéves oktatási ciklus ezt nem tud-
ja rugalmasan követni. A módszerek régiek, az 
anyag ú j és sok. Nagyon sok . . . 

A másik probléma, hogy az oktatók nagy rész« 
ku ta tó és nem pedagógus. Az ő léptékük nem azo-
nos a diákokéval. Az oktatói átlagéletkor Is • 
nyugdí jkorhatárhoz van közelebb, min t a negy-
venhez. Emellett utánpótlás bőven van. Nemcsak 
a karon dolgoznak f ia ta l gyógyszerész kutatók, a 
JATE több intézete is szívesen foglalkoztatla őket 
Meghatározó szerepük mégis csekély az oktatói 
munkában Van aki még „kevés" a feladathoz, van 
aki helyhiány mia t t nem tud előbbre lépni. A vál -
tozás mindeneset re érlelődik. Mi, a „legkisebbek" 
addig is várunk és megpróbálunk túlélők lenni, 
hogy egyszer ma jd ml is beleszólhassunk egyen-
rangúként a szakma oktatásába. Lehet, hogy e l 
struccpolitika, de pi l lanatnyilag fő célunk a dip-
loma. Higvjék el. sok munka fekszik benne, nem 
aka r juk e l j á t s z a n i . . . 

— Gyógyszerész-gyerekek — 

Csendes, nyugodt munkahely 
D. I. „Ez egy csendes, nyugodt 

hely" című cikkéhez kapcsolódj 
gondolataim kizárólag a tárgyi-
lagosság miat t adom közre, s 
nem azért, mer t í rója erre biz-
tatott. 

Szerző hiányolja, hogy nincse-
nek hírneves gyógyszerész ren-
dezvények és ka runk tanulmá-
nyi, illetve KISZ-munká járói 
semmit sem tud. Bár vélemé-
nyem szerint ezekről a dolgokról 
nem annyira írni. mint inkább 
tenni, cselekedni kell, s D. I.-nek 
ezekben a kérdésekben igazat 
kell adnom. Ugyancsak sa jnála-
tosnak tartom, hogy a SZOTE 
KlSZ-ti tkárhelyettese nincs kö-
zelebb egy gyógyszerészhez, min t 
egy jogászhoz. Ezt már csak azért 
sem értem, mert Egyetemünk 
KISZ-titkárhelyettesétől ezt azért 
egy egész Kar hallgatósága jog-
gal elvárhatná. És el is vá r j a ! S 
talán ő sem így gondolta. 

Tény, hogy vannak gondjaink 
— igazi gondjaink is —, de gya-
nítom, hogy a cikkből ezekről 
az Olvasó nem tudott meg sem-
mit. 

Viszont a „belülről kívülálló" 
Pávó Imrének tulajdoní tot t vé -
lemény. miszerint aki az ÁOK-
ra nem felel meg, az simán le-
het gyógyszerészhallgató, nos ez 
egyszerűen nem igaz. Ha ilyen 
mégis előfordult, az nem Karun-
kon múlott, ezt azonban Pávó 
Imre is tudná. 

„Az oktatást középiskolás mód-
szerek jellemzik" részhez kap-
csolódva kérdem, mégis miből 
gondolja? Ismeri ta lán tárgyain-
kat? Volt akár csak egy órán is? 
Részt vett egyetlen gyakorlaton? 
Netán valamelyik KlSZ-gyűlé-
sünkön? Mert erről senki sem 
tud! 

A SZOTE érvényes tanulmányi 
és vizsgaszabályzata szerint a 
„hallgató tantervben előírt ta-
nulmányi foglalkozásokon köte-
les részt venni". B a j lenne-e. 
hogy az állam, ha ösztöndíjat ad. 
akkor az órára járást is e lvár ja? 
Szerintem nem, amely így lénye-
gében kötelező, s annak ellenére, 
hogy katalógust csak elvétve tar-
tunk. hallgatóink túlnyomó több-
sége mégis e l jár ! 

Tanrendünk szerint a nvolr 
félév átlagos heti óraszáma 31— 
32 óra (28 és 35 között váltako-
zik). És tanulni is kell — amint 
írja heti 10 órát — ez is igaz. 
Egyébként az egészségügyben je-

lenleg 200 ezernél több dolgozó 
42 órás munkahé ten dolgozik. 
Munká juk semmivel sem igényel 
kisebb erőfeszítést, mint a v>*l'-
gatóké. méeis jut Idejük család-
ra is, közéletre is, sőt még műve-
lődésre is. Kocsmákba persze, 
lehet, hogy nem járnak. Egyéb-
ként a heti 30 órás oktatási el-
foglaltságot 1973-ban, a reform 
során valamennyi hallgatója ré-
szére az. Egészségügyi Miniszté-
rium egységesen írta elő. Óráink 
száma ennél csak annyival több. 
amit az azóta bevezetett kötelező 
második idegen nyelv, szocioló-
gia és felemelt testnevelés jelent. 
Nem vagyunk illetékesek arról 
véleményt mondani, hogy az or-
vostanhallgatóknak hány órá juk 
van és miér t ; mellesleg Szegeden 
is vannak olyan hallgatók, akik 
heti 38—39 órában tanulnak. 

A felvételihez sem 13 pont 
szükséges. Hallgatóink zömét 
15—16 pontosak alkot ják. Ezzel 
együtt igaz, hogy a vonatkozó 
minisztériumi utasí tásoknak meg-
felelően esetenként ennél ki -
sebb pontszámmal is vet tünk fel, 
de mégsem ez a jellemző. 

Egyébként a két hasábnyl cikk 
helyenként tu la jdonképpen elis-
merést is t a r t a l m a z Ezt sugallia 
már a címe is. Elismeri, hogy ok-
tatásunk rendezett, az órák ki 
vannak töltve és a képzés közép-
pont jában az oktatás áll. Felelős-
séggel bocsátjuk ki hallgatóinkat, 
mer t a gyógyszerészi munka ma-
ga is felelősségteljes. 

Nem gondolunk arra , szégyell-
nünk kellene, hogy hallgatóink 
40—50%-a évtizedek óta fizi-
kai szülők gyermekei közül ke-
rül ki. Tudomásom szerint né-
hány nagy nevű egyetemen és 
karon ennek felét sem érik el. 
És örömünkre szolgál, hogy van-
nak gyógyszerészcsaládok, nem 
is kevesen, akik között generá-
ciókon át öröklődik e hivatás 
iránti szeretet. 

A „legföljebb jó szakember" 
kitétel miatt sem restellkedünk. 
Bárcsak maradékta lanul igaza 
lenne! 

És mégis miért gondol D. I 
presztízscsökkenésre? Tudia-e 
néldául, hogv hallgatóink 10%-a 
TDK-s. hogy ennél nagyobb 
•számban készítenek értékes pá-
lyamunkákat , amelyeket Egyete-
münk többször Apáthy-díjjal és 
emlékéremmel jutalmazott. Vagy 
azt, hogy a helyi és országos 
TDK-konferenciákon. illetve kül-

földi hasonló rendezvényeken 
hallgatóink évtizedek óta e red-
ményesen vesznek részt. A leg-
jobbak Népköztársasági Ösztön-
dí jban és Felsőoktatási É rdem-
érem kitüntetésben részesültek. 
KISZ-tagjaink és alapszervezete-
ink KISZ KB okleveleket nyer-
tek. Kár, hogy nem érdekli az 
őszi mezőgazdasági munka, ahol 
diáklaink Igazán becsülettel helyt 
álltak. Hallania kellett volna 
Karunk ismert és elismert neve-
lőmunkáiáról és kutató tevékeny-
ségéről. Tudja-e . hogy az e lmúl t 
tíz évben 44 pályakezdő gyógy-
szerésznek adódott lehetősége in-
tézetekben kuta tómunka végzé-
sére, doktori értekezése elkészí-
tésére és sikeres doktorálásra, 
közöttük ..sub a u s p i c i i s . . . " ava-
tásra is? Vagy ugyancsak az el-
múl t években ötven hallgatónk 
lett párt tag. Fiatal diplomásaink 
többsége természetesen a gyógy-
szerellátásban helyezkedik el. d e 
sokan kerültek a gyógyszerkuta-
tás és gyógyszergyártás területé-
re is. Ezen a téren hazánk a vi-
lág első 10—12. helyén van és 
nálunk nagyobb területű, több 
lakosú, gazdagabb országok egész 
sora áll mögöt tünk! 

Hogyan lehetséges, hogy a 
Szerző ezekről mit sem tud? És 
hol van itt a presztízsveszteség? 

D I. cikkéből a jóhiszemű ol-
vasó azt gondolhatja, hogy amit 
olvas, azt felelős írója a valóság-
nak megfelelően adta elő. Végül 
is teljesen mindegy, hogy ami t 
közölt, miér t olyan, amilyen: 
azért-e, mert őt tévesen in fo r -
málták, mivel nem azoknál ér-
deklődött, akikről valós tá jékoz-
tatást kaphatot t volna, vagy mer t 
nagyvonalúan „átfogalmazta" a 
részinformációkat, illetve, mer t 
hallgatóink — többnyire lányok 
— nem járnak kocsmába. De ez 
talán még nem is olyan nagy hi-
ba. 

Karunk állami, párt- és KISZ-
vezetése ezután is mindent elkö-
vet, hogy dolgozóinknak a m u n -
ka és hallgatóinknak a tanulás 
céljára, nem kevésbé a jószándé-
kú érdeklődőknek, a Kar tovább-
ra is eredményes munká t végző 
..csendes, nyugodt hely" marad-
jon. 

DR. RATA MIHÁLY 
egyetemi docens. 

a Gyógyszerésztudományi Ka r 
dékánhelyettese 

(Folytatás az 5. oldalon 
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Levelek: 
(Folytatás a 4. oldalról.) 
A Szegedi Egyetem 1983. feb-

ruári 23-i számában ,.Ez egy 
csendes, nyugodt hely" címmel 
megjelentetett cikk a „viszony-
lagos ismeretlenségben, ar. ár-
nyékos oldalon működő Gyógv-
szerésztudományi Karról". Az 
évfolyamokon kialakult hangulat 
árra késztet bennünket, hogy a 

Kari KISZ-vezetőség nyilvános-
ságra hozza ezzel kapcsolatos ál-
lásfoglalását. A cikk egy olyan 
véleményt nyomatékosít. amely 
ugyan saját egyetemünk KISZ-
bizottságának felelős funkcio-
náriusától származik, de aki — 
a leírtak alapján a feladatköré-
be tartozó kérdésekben tá jéko-
zatlan. És „semmivel sincs köze-
lebb egy gyógyszerészhez, mint 
egy jogászhoz vagy bölcsészhez". 
Ezzel egész nyilatkozata is idé-
zőjelbe tevődik számunkra. Az 

A fenti állítás, a kívülállóknak 
azt hiszem magyarázatra szorul 
és csak a sértődöttség látszatát 
kelti (Utalás a kari KISZ-veze-
tőség levelére — A szerk.) Illet-
ve bizonyos állításokat tartal-
maz, amelyeket bizonyítani kell. 
Először az összeollózásról és 
ennek torzító hatásáról: Az 
alapszervezeti munka nemcsak a 
politikai vitakörökből áll- Az 
egyébként sem gyógyszerészkari 
specifitás, hogy ez a mozgalmi 
munkaforma kiürülőben van. 
Bár formailag nálunk Is megfe-

. lelő. hiszen az alapszervezetek 
hívnak meg előadókat, el is 
hangzik néhány kérdés, de ez 

nem vita. A cikket előkészítő 
megbeszélésen nem erről és nem 
így volt sző, mint ahogy ez ké-
sőbb megjelent. A karon több 
területen folyik mozgalmi mun-
ka. amely nem látványos és hír-
neves. hanem a maga szerény 
módján tartalmas, pontos és 
megbízható. Igenis vannak 
gyógyszerész rendezvények. Pl. a 

X 

a meglátásunk, hogy a cikk író-
jának (Dlusztus Imré) nem a 
kar hallgatóinak tárgyilagos be-
mutatása volt a célja. Az írás 
nem világít meg semmit, - f bár 
D. I. erre utal záró soraiban — 
pontosabban bemutat ja saját el-
képzelését a hallgatókról, mely-
nek kialakításához összegyűj-
tött benyomásai nem tudni hon-
nan származnak. (Talán a kocs-
mák pult ja mellől?) Nem a ka-
ron kellene inkább keresni a 
hallgatókat?!) A cikk tehát nem 
más. mintegy előre megtervezett 
prekoncepcióba beleillő mondat-
foszlányok összeollózása, az in-
formációk tudatos (?) torzítása. 
Ebből következően az állítások 
nagyrészének igazságértéke ké-
tes. olyannyira, hogy ezekkel vi-
tatkozni sem érdemes. Viszont 
velünk gyógyszerészhallgatókkal 
megismerkedni talán érdemes. 

SZOTE GYTK Kari 
KISZ-vezetőség 

hagyományosan, évenként meg-
rendezett Kari TDK Fórum, 
amiről a Szegedi Egyetem is tu-
dósított már, vagy a Szakmai 
Hét gyógyszerész rendezvényei 
a Gyógyszerészet Története című 
vetélkelő és még sok más. Az. 
hogy nem csinálunk körülötte 
nagv hírverést, hogy a melldön-
getés elmarad, még nem jelenti 
azt, hogy munka sincs nálunk. 
Ügy látszik azonban, hogy ami 
nem kavar fel nagv port. azt so-
kan nemlétezőnek tekintik. 

Több esetben olyan a válasz és 
a kérdés összevágása, hogy az 
nem válasz a kérdésre, vagy — 
emlékezetem szerint — válasz 
volt. de nem arra a kérdésre. A 
képzés valóban nagy elfoglaltsá-
got igénylő, pontos felkészültsé-
get adó, amit csak ezekkel az 
óraszámokkal, igen nagy aránvú 
gyakorlati képzéssel lehet meg-
valósítani. Ennek eredménve pe-
dig nem „legfeljebb", hanem 
valóban sokirányűan képzett, jó 
szakember. Aki igen széles spekt-

rumban rendelkezik az alapis-
meretekkel, a gyógyszertári mun-
kától, tehát az alapellátás-
tól egészen az ipari gyógyszer 
előállításáig. A Gyógyszerésztudo-
mányi Karon folyó képzés nem ha-
ladja meg az ún. értelmiségi 
funkcióra való felkészítés terüle-
tén az országos színvonalat en-
nek megfelelő az oktató-nevelő 
munka. Sok olyan elemmel ta-
lálkozunk a képzés során, ami 
ezt próbálja elősegíteni, pl. ilyen 
a csoportpatrónusi rendszer is. A 
képzési idő állandósága és az is-
meretek rohamos bővülése egyéb-
ként is válaszút, melynek kap-
csán nem rossz megoldás a sze-
repét magas szinten betölteni tu-
dó gyógyszerészek képzése, akik 
munkájukból adódóan előtérben 
vannak és közéleti tevékenysé-
get folytatva meghatározó szeren 
vár rá juk bármilyen közösség-
ben. Valóban 13 pont a bekerü-
lés alsó határa, de a többség 
nem 13 pontos. Magas nálunk az 
átlagéletkor. ami nem abból 
adódik, hogy a 13 pontot csak 
többszöri próbálkozás után tud-
ták elérni a jelenlegi hallgatók. 
Ugyanis a képzésben résztvevők 
jelentős százaléka rendelkezik 
gyógyszertári asszisztensi okle-
véllel. Tehát számukra ez az 
egyetemi képzés nem szakmai 
képzettségük továbbfejlesztése. 
Az oktatók véleményezése folyik 
nálunk. Ezt az Oktatástechnikai 
és Technológiai központ végzi, 
amit említettem is a cikk íróiá-
nak A „nem nálunk ilyen nincs" 
az ő általa favorizált JATE ok-
tatók hallgatói véleményezési tí-
pusra vonatkozik 

Az a véleményem. hogv s 
gyógyszerészkar hallgatói csak 
azoknak tűnnek arctalannak, 
akik nem ismerik őket valójá-
ban. Szerénység, csendesség jel-
lemzi őket, de ez nem egyenlő 
az egyéniség hiányával. Értékes 
emberi tulajdonságokkal rendel-
kező hallgatók, akiket valóban 
érdemes volna bemutatni. 

MONOSTORI ILDIKÓ 
SZOTE GYTK Kari 

KISZ-vezetőség titkára 

PÉLDABESZED 
Űj erénnyel ismerkedünk 

manapság.. Űj, mint a spa-
nyol viasz, alig fiatalabb az 
emberiségnél, itt az ideje 
feltalálni. Önkritika a neve. 
De míg eddig csak ismerked. 
tünk vele, most próbára tesz-
szük. A próbát nem minden 
keserűség nélkül álljuk. Ez 
persze érthető: nem gyako-
roltuk elégszer. Meg aztán 
nehéz is így, egyedül, mester 
nélkül. És a környéken min-
denki tanonc, bár a semmi-
nél ez is jóval több. 

A jószándék megvan — 
nyílnak a kiskapuk. Ki vonná 
ma már kétségbe, hogy az 
elmúlt öt évben többet lép-
tünk előre e téren, mint a 
hatvannyolcat megelőző húsz-
ban. Van persze, aki még ezt 
is kevesli. Ilyen a gusztusa. 
Kicsit többet vett be az ön-
kritika-pirulákból. Kisebb 

baj, mintha nem szedné. Jó-
val kisebb. Talán nem is baj. 

Tárulnak tehát a lehetősé-
gek kapui. Egy a probléma: 
kevesen tudják a bűvös szót. 

Mi a teendő? 
Hírül kell adni. 
Ez a mi esetünkben annyit 

tesz, mint megtanítani az 
embereket élni jogaikkal. 
Mert a legszebb törvény-
könyv is értéktelen, ha a pol-
con porosodik. Most tehát 
szervezzünk bentlakásos tan-
folyamokat „önkritika és sza-
badság" címmel? Isten ments! 
Még elérnénk, hogy a népek 
inkább önként mennének bör-
tönbe. 

(Hofi után szabadon.) 
Ide is varázsige kell? 
Kéne... 

Lenne is talán, ami passzolna. 
Igaz, nem „varázs" már, nem 
is „ige", meg aztán meg is 
kopott a sok illetéktelen 

tz&jon, de akadnak még, akik 
ismerik értékét. 

Példaadás. 
Igen, adjunk példát, hiszen 

a pedagógia is régen fújja, 
hogy így lehet legkönnyebben 
nevelni. 

Es ki kezdje? 
Természetesen az, akt a ka-

tedrán áll: az illetékes. És 
persze illetékességi területén, 
a saját háza táján. A zsebeket 
már felszabadítottuk — te-
gyük meg ezt az agyakkal is. 

„Improduktív" munka, az 
igaz. Rövid távon talán nem 
is „rentábilis". De elengedhe-
tetlen, hogy napról napra 
megtegyük, mert különben 
szabadság helyett szabadossá-
got markolunk — és a vele 
járó anarchiát. Ez persze kel-
lő önkritikával kiszűrhető. 

Tessék? Újra az önkritiká-
nál vagyunk? Bezárul a kör? 
Téved. Ez ugyanis nem kör, 
hanem — hitem szerint — 
egy végtelenbe tartó spirál. 

MUCSÁNYI JÁNOS 

Ne sápadj! 
Nem sápadok, mondja nem 

egyszer Gulyás testvérek doku-
mentumfilmjében Medve Alfonz 
domaházi parasztpolgár. Pedig 
volna oka elég. A folklorfesztivá-
lön „társadalmi munkában" tán-
coló hatvan körüli férfi lendüle-
tes mozdulatokkal és rövid pa-
naszkodással mutatkozik be. 
„Miért pont aratásidőben kellett 
ezt a néptánc-összejövetelt meg-
rendezni ?" 

Később Medve Alfonz másról, 
sokkal fontosabb dolgokról is 
beszélt. Mesélt az ú j honfogla-
lásról, a téeszesítésről, aztán — 
igaz nem nagy örömmel — ar-
ról a majd húsz év előtti esetről, 
mikor őt. mint a falu Tsz-elnö-
két a kormánykitüntetés után 
egy hónappal letartóztatták. Előt-
te egymást váltogatták az elnö-
kök, a silány borsodi földből és 
az ózdi kohó szívóhatásától meg-
tizedelt paraszti munkaerőből 
legjobb esetben is csak mérsé-
kelten veszteséges szövetkezetet 
tudtak kigazdálkodni. A járás 
utolsó menedéke volt a tettrekész 
Medve Alfonz, aki ráadásul 1945 
óta párttag is volt. A paraszt-

ember ó d z k ^ o t t elfogadni a ma-
gas hivatalt™ hiszen nem értett a 
paragrafushoz. Nem baj, mond-
ták a járási vezetők, azért van a 
főkönyvelő meg a téesz-jogász. 
Medve Alfonz rövid Idő alatt 
nyereségessé varázsolta a csoport 
munkáját , a munkaegységet 9 Ft 
12 fillérről 75 Ft-ra emelte. Hogy 
csinálta? Alkalmazkodott a falu 
hagyományaihoz, azt a földmű-
velési módszert élesztette föl, 
amit a hepe-hupás. sziklás föld 
megkívánt. A használhatatlanná 
vált erőgépeket meg kiadta bér-
be, és így nagyobb hasznot ho-
zott a közösnek. 

A közösnek? Ez lett a nagy 
kérdés idővel, mert a tagsággal 
együtt az elnök is gazdagodott, 
és ez nem tetszett a fönt ülők-
nek. Bebizonyosodott, hogy 
300 000 Ft-nak lett jogtalan gaz-
dája, így kapott öt évet. (Most 
nem nyugtatták meg azzal, hogy 
a szövetkezet szakemberei majd 
kivezetik a jogi útvesztőkből.) 
Az öt évből 16 hónapot töltött 
végül is a börtönben, mert utóbb 
kiderült — igaz. Kádár János el-
ső helyettesének közreműködésé-
vel —, hogy az a paragrafus, 
amire hivatkozva Medve Alfon-
zot elítélték, csak kivonatosan 
érkezett meg Domaházára a já-
rástól. 

És mi lett a téesszel? Ki le-
het találni: visszatértek az elhi-
bázott módszerek, a fiatalok me-
nekülnek a faluból és a téesz új-
ra veszteséges. De Medve Alfonz 
nem sápad. Bántja, hát persze, 
hogy bánt ja a falu elszegénye-
dése, de ő már csak magának 
dolgozik: földet művel, tehenet 
tart. A kamera előtt is fesztele-
nül alkudik az állatvásáron, vic-
cel is, mondván: „zacskó volt 
annak a bornyúnak az apja, 
mert ezt az egy élvezeti jogot is 
elvették a tehéntől." 

Medve Alfonz erős. nagyhangú, 
okos parasztember. Nem sápad, 
mert dolgozik sötétedésig, hiszen 
„a mezőgazdaságot nem lehet 
lezárni hat órakor", és ő is olyan 
mint az anyja: „nem tudja ölbe 
tenni a kézit." Ma már csak úgy 
beszél az „ügyről", hogy „durr-
defektet kaptam", meg hogy „ott 
benn aztán jó kipihentem ma-
gam". 

Szóval erről mesél a film, né-
ha szétszórtan, olykor zavarba-
e.jtően természetes eszközökkel. 
Gulyásék látásmódja néhol any-
nyira tárgyszerű, hogy már élet-
szerűen szürkék a jelenetek. És 
élethíven őszinték, elgondolkod-
ta tok 

(di) 

Kedves Gyógyszerészhallgatók; 
A cikk megjelenését követő visszhangok miatt úgy érzem, inter-

júmmal kapcsolatosan néhány .dolog magyarázatra szorul. 
Sokatok véleménye szerint kissé provokatívak voltak megjegyzé-

seim, ezt nem is tagadom, reméltem — és nem hiába —, hogy jóné-
hányatokat alkotó vitára késztet. Utólag én is sajnálom, hogy a lap 
hasábjain általam kifejtett vélemény nem tartalmazott olyan részle-
teket, amelyeik árnyaltabbá, ezzel együtt valóságosabbá, sok esetben 
pozitívabbá rajzolnák a képet Rólatok, amely nem is számotokra, 
sokkal inkább a kívülállók számára lett volna szükséges. Valójában 
például azt sem hiszem, hogy a medikus-gyógyszerészhallgató kap-
csolat olyan esetleges lenne mint bármelyik más egyetemi hallgatói 
csoportok közötti viszony, de abban egyetérthetünk, hogy távol van a 
kívánatostól. Ügy érzem, hogy ennek fejlesztésében sok egyéb kö-
rülmény mellett nagy felelősség hárul ifjúsági szervezetünkre is. 

Az interjú két részlete azonban feltétlen helyesbítést igényel 
félreérthetősége miatt. A gyógyszerészkari felvételi teljes egészében 
a Kar felvételi bizottságai előtt nyújtott teljesítmény függvénye, s 
bár vannak valóban olyanok akik előzetesen az Általános Orvostudo-
mányi Karra felvételiztek, az átkerülésük mégsem automatikus. Az 
oktatást jellemző „középiskolás módszerek" alatt — személyes tapasz-
talataim hiányában gyógyszerészbarátaim elbeszéléseire szorítkozva 
— azokat az elsősorban technikai jellegű problémákat értettem (pl. 
számozott helyek az előadásokon) amelyek a hallgatói közvéleményt 
meglátásom szerint negatívan befolyásolják. 

A gyógyszerészkaron meglévő, és csak nagy általánosságban em. 
lített vagy itt szóba sem került problémák nem egyetemünk egyik kará-
nak egyedi gondjai, sok vonatkozásban hasonlóak a z egész mai magyar 
felsőoktatás jelenlegi gyakorlatában megmutatkozó sokunk által kü-
lönböző vonatkozásokban ismert nehézségekhez, melyek megoldása 
túlmutat egyetemünk keretein. A kérdés súlyát jelzi, hogy az MSZMP 
Politikai Bizottsága is állást foglalt a továbbfejlesztés kérdéseiben.' 
Mindezek mellett meggyőződésem, hogy a felelős hallgatói vélemé-
nyek, a Ti véleményetek minden szinten történő figyelemmel kisé-
rése egyik elengedhetetlenül szükséges része a demokratikus egye-1 

temi légkör továbbfejlesztésének. PAVÓ IMRE 
a SZOTE KISZ-Bizottság titkárhelyettese 

fogultnak mondható formába4 
fogalmaztak meg az érintettek. 
Itt kell megjegyeznem, ha 
Monostori Ildikó, a kari KISZ-
titkár a Dlusztus Imrével foly-
tatott beszélgetés során a ripor-
ter részéről elfogultságot, rossz-
indulatot tapasztalt — mint írja 
—, miért nem olvasta el a kéz-
iratot megjelenés előtt. Ez min-
den nyilatkozó joga, egyes ese-
tekben kötelessége is. Talán ez. 
zel elejét vettük volna a felin-
dulásnak, és az utólagos magya-
rázkodásnak. 

Köszönjük a cikkünkre érke-
zett válaszokat, melyek — cé-
lunk szerint — valóban árnyal-
tabbá tették a Karról illetve a 
gyógyszerészhallgatókról kiala-
kulható képet. Ezek után már 
csak az eredeti írás szerzőjéről, 
Dlusztus Imréről, az olvasókban 
„megjelenő" képet szükséges ár-
nyaltabbá tenni, a lap érdeké-
ben is. Ennek okán néhány gon-
dolat: A Szegedi Egyetem feb-
ruár 23-i számában, a fenti té-
mában megjelent cikk 238 sze-
dett sorából mindösszesen 18 sor 
tartalmazza a szerző szigorú 
magánvéleményét. A fent mara-
dó 220 sor a kérdéseké, a nyi-
latkozóké és az összegzésé. Gya-
nítom, ha a szerző 18 sornyi ma-
gánvéleményét a nyilatkozók hi-
telesen megcáfolják, tényekkel a 
feltételezések helytelenségét iga-
zolják, vagy legalább mindazt, 
amit utólag „beírtak", elmond-
ják, most nem tűnne a felelősség 
áthárítás módjának a szerző el-
leni vád, melyet egyes esetekben 
(például GYTK Kari KISZ-veze-
tőség levele) igen erélyes és el-

Végezetül az információszer-
zésről: Dlusztus Imre — mint 
azt a nyilatkozókkal is közölte 
— több gyógyszerészhallgatóval 
is beszélgetett gondjaikról, egy-
általán a Kar életéről .Az itt 
kapott bizonyára megélt konflik-
tusok, gondok eredményezte in-
formációkat azonban nem váU 
lalták nevükkel a hallgatók. 

A szerkesztő 

„-van, amit viszont nem lehet 
/másképp, és én azért mondom, 
hogy inkább /ne, és akkor legjobb 
az is, ha/ mindjárt" 

(Géher István: Mondom: Szerencséd) 
A szűkölködés az olvasás előrehaladtával egyre idegesítőbb. Csak 

a szuvenírok (XLVI) nyugtatnak meg egy kicsit, amelyekben tudo-
másul vesszük, hogy pl. a pázsiton túl fehér oszlop, vörös kő. t impa-
non van. vagy hogy igazából a nyárias meleg riasztó, nem pedig az, 
amit a többi vers próbál velünk elhitetni, mondjuk létem tűnte (eset-
leg tűntöm léte) vagy voltom hiánya / esetleg hiányom voltja). Visz-
szaélés történik itt a létigével és a ragozással, nyelvtanilag leginkább 
ez az idegesítő. Hiszen nem tehet arról a létige, hogy ő rendhagyó, 
nagyon nehéz gyermekkora volt, zivataros századok formáltále 
ilyenné, miért kell most leleplezni, törvény elé citálni, halálbünte-
téssel fenyegetni? „mi vagy most /Most vagy soha." (II) — ez rend-
ben is volna, szellemes, de Géher ennek mélységet is akar adni, 
azért van előtte még másfél sor: „Már kopaszon, már ígéret se, már 
csak / annyi-amennyi". Csakhogy először is, a kopaszon és az ígéret 
után tényleg nem jelent semmit sem az annyi-amennyi, másodszor az 
egyes szám 2. személy üti a mit, harmadszor mi közünk nekünk, 
kopaszoknak és beteljesületlen ígéreteknek, a vágyhoz? (Az először 
idézett rész egymagában jobb vers lenne.) Ez a mélységadási művelet 
persze nemcsak a nyelvtannal történik meg, hanem a nyelvvel is. 
Géhernek az a szándéka, hogy a nyelv belső viszonyait és változásait 
jelentőssé tegye, ezért vetíti rá juk a sorsát. A nyelvet sikerült is in-
tenzívvé tennie, de a sorsról nem mond semmit, az megmarad ko-
loncnak, ez a jobbik eset, vagy nevetségessé teszi a jól induló szöve-
geket; ,,A szakadás is hozzátartozik. (A szakadás a szőnyegen: a 
rongy./Hogy rendezetten nem lehet : /nemlétedhez életed." (XXVI), 
Tandori (Egy talált tárgy megtisztítása), Géher mestere nem követte 
el ezt a hibát. 

Sokkal jobb verseket ír Géher, hogyha másra is figyel, hogyha a 
körülöttünk levő világból is beleír valamit a szövegbe, és arra bízza, 
hogy valami úja t tudjunk meg. Sajnos ezek a versek olyan kivételek, 
mint a kivétel, 111. annak első része, amelyben az a legjobb, hogy 
határozatlan névelőt tesz a délelőttöm elé. Így ez a délelőtt nem 
nyelvi, eleve elrendelt délelőtt lesz, mint pl. egy árnyék (LIII) vagy 
egy lábadozás (XXX) hanem egy pohárban ázó protézis, vagy egy 
ezüst pohárban magunk elé készített méreg. Itt részesei vagyunk a 
sorsnak, máshol idegenként nézzük, hogyan próbál magától meg-
szabadulni egy nárcisztikus lélek. Nem sikerül neki, bár sokmindent 
megpróbál. A rövid mondatokat, a vesszőt, kettőspontot, stb. lehető-
ségnek tekinti, hogy mindig mást írjon, magára ne ismerjen: labirin-
tusokat épít maga köré, hogy eltévedjen, de érezzük, örül, ha vissza, 
talál magához: „Hiába : / a jóvátételt sértetlen megúszni/ nincs mód. 
Tehát: nem szökhetvén a rossztól, / a föltételekhez, bár . magam te-
szem/föl , alkalmazkodom." (XLII). Ha eddig eljutottunk a kötetben, 
már nyilvánvaló, hogy módomat és szökhetemet írna szívesebben, d s 
akkor túl egyhangú lenne (ezért van a versekben nagyon sok igenév, 
igaz, néha erről megfeledkezik, és ilyen alakok torzszületnek: okuU 
nod). így aztán periódusok alakulnak a versen belül, a periódusok 
eleje néhány lényegi mozzanatot tartalmaz, pl.: ,. Még mivé-lett-let-
l en ; /maradn i : minden áron; kell ha ketten / sietnek is. hogy. . . " , a 
végén pedig megjelenik a személyrag: (ellenem?)" stb. az első 
XLII-ben. Néhány vers végén megpróbálja ezt Géher feloldani (..Hiá-
ba, fönseg?"), de ez nagyon átlátszó. 

Talán pár évvel korábban kellett volna Géher Istvánnak kiadnia 
a verseit. Ez a kötet már nem sikerült, túl kevés benne az elfogad-
ható vers (X, XV, XVII, XXII, XXXIX, XLVI-ból néhány, LV). Le-
het másképp. SZ. F. 
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Értelmes cél 
— érzelmi kötődés 

Néhány kérdés 
bemutató után 

r A KISZ Központi Bizottság 
írnoozám épületének harmadik 
emeletén eev propagandaanya-
goktól, folyóiratoktól roskadozó 
asztal mellett az agitációs éa 
propaganda osztály vezetőjével, 
Ambrus Györggyel beszélgetünk. 
Vendéglátóm nem más, mint an-
nak a híres Kerekes—Paál—Amb-
rus-féle triónak az egyik tagja, 
amely annak idején okos lelke-
sedéssel harcolt a JATE.klub 
létrehozásáért, majd a klub ala-
pítása után annak legfőbb szer-
vezője, irányítója le t t 

• Köztudomású, hogy az 1970-
*s évek eleje a klubmozgalom 
fellendülésének korszaka volt. 
Sorra alakultak a kisebb-nagyobb 
ifjúsági-egyetemi klubok, Így a 
Szegedi hallgatók részéről egyér-
telműen jelentkezett az igény 
egy egyetemi klub alapítására. 
Mégis: milyen indokkal sikerült 
az egyetem politikai, állami, gaz-
dasági vezetését meggyőzni a 
klub létrehozásának szükséges-
ségéről? 

— Nézd. ez az egyetemi klub-
idolog nem úgy pattant ki, hogy 
néhányan gondoltunk egyet: csi-
ná l junk egy klubot! Tizenkét év 
alat t (1961—73-ig) két klub is 
megbukott előzőleg. Alapvetően 
azért nem lehetett sikeres egyik 
sem. mert egyfelől alkalmatlan 
volt a klubhelyiség, másrészt pe-
dig a személyi feltételek sem 
voltak teljes mértékben kielégí-
tőek. (Ebbe természetesen maga-
mat is beleértem, ugyanis a má-
sodik, a Liliom utcai klubot én 
Vezettem.) A második bezárása 
u t á n három évig klub nélkül 
marad t a hallgatóság. Nem jö-
hetett szóba ú jabb klubalapítási 
kísérlet. Majd '71 végén kedve-
ző szél kezdett fújdogálni az 
egyetemen, amit én elsősorban 
annak tulajdonítok, hogy három 
olyan ember került az egyetem 
élére, akikkel lehetett beszélni. 
Márta Ferenc volt a rektor. Ser . 
főző Lajos a rektorhelyettes, aki-
hez a kulturális ügyek tartoz-
tak s akkoriban került oda a 
jelenlegi gazdasági •-• igazgató, 
Balog István is. r Márta Ferenc 
olyan politikái vezető volt, akii 
meg lehetett győzni arról, hogy 
a klub nem azért kell, hogy le . 
gyen. hol szorongassák egymást 
a fiúk és lánvok. Hanem, mert 
ennek politikai jelentősége van. 
Ugyanis, ha azt akar juk, hogy 
a KISZ-nek hatása legyen az 
egyetemi hallgatók körében, ak-
kor ahhoz föltételeket is kell te-
remtenünk, és egyik ilyen folté, 
tel volt a klub. Hogy mennyire 
kedvező pillanatban jöttünk elő 
ezzel a klubüggyel, azt az is bi-
zonyítja, hogy a '70.es évek ele-
jére az egyetemi KISZ- és kultu-
rális" élet egészen fellendült: na-
gyon jól menő építőtáborokat 
szervezett a KISZ-bizottság, na-
gyon ió volt az egyetemi színpad 
is, és életképes énekkar és tánc-
csoport működöt t Akkoriban 
összeszámoltam, hogy a 2000 hall-
gató közül 200.an vannak, akik 
tevékenyen, alkotó módon fog-
lalkoznak a kultúrával: énekel-
nek, táncolnak, színjátszanak, 
rendeznek, dramatizálnak stb. 
Ez a hallgatók 10°'„.a volt! En 
az egész klub körüli mozgalmat 
egy általános fellendülés részé-
nek tekintem. 

• Tény, hogy a hallgatók ti-
zennégyezer óra társadalmi mun-
kát végeztek a klub építésekor. 
Azt is tudjuk, hogy erre a mun-
kára már eleve számítottak is a 
szervezők. Honnan volt a garan-
cia arra, hogy sikerül ekkora 
munkára buzdítani a hallgató-
kat? 

— Miután elnyertük az egye-
temi vezetőség anyagi és erköl . 
esi támogatását egy újabb klub 
létrehozására, megindult a hely-
keresés. Sok lehetőség nem volt. 
Elég hamar kiderült, hogy a 
jelenlegi hely az egyetlen, ahol 
egy épkézláb, a mi fogalmaink 
szerint jó adottságokkal rendel-
kező klubot létre lehet hozni. 
Elkezdődött a tervezgetés. A he-
lyiség eredeti állapotában vala-
mikor normális pince volt, ké-
sőbb az 50-es években átalakí-
tották légópincének, ami azért 
volt nagy probléma nekünk, 
mert ez a légópince-átalakítás 

1—2 méter vastag falakat ered-
ményezett, cementhabarcsba 
ágyazva. Sok műszaki ember 
egyszerűen azt mondta, nem le-
szünk képesek szétverni ezeket. 
Körbejártuk a várost, megbeszél, 
tük a tervező vállalat KISZ-
eseivel, hogy társadalmi munká-
ban elkészítik a terveket. Ami-
kor ezek a tervek nagyjából 
rendelkezésre állták, nekiláttunk 
költségvetést csinálni. Kiderült, 
hogy a költségeket csak akkor 
t ud juk összehozni, ha jelentős 
mértékben, például társadalmi 
munkával csökkentjük a kiadá-
soka t 

Társadalmi munkára azonban 
nemcsak emiatt volt szükség. 
Egy sor olyan munkafolyamata 
is volt az építkezésnek, amit ki . 
zárólag társadalmi munkával le-
hetett elvégezni. A vállalatok 
egyszerűen nem voltak haj lan-
dók fölvállalni például a cement, 
habarcsba ágyazott falak kibon-
tását, a téglák megtisztítását 
stb. 

Mi úgy gondoltuk, hogy ha egy 
ilyen értelmes célt és belátha-
tó célt — mert nem arról volt 
szó, hogy elkezdjük a munkát 
szeptemberben és, mondjuk, öt 
év múlva lesz belőle valami — 
tűzünk a hallgatók elé, akkor 
nem fogunk szégyenben marad , 
ni, akkor lesz ember, aki ezt 
megcsinálja. A tervek ismereté-
ben nekiláttunk a bontásnak. Az 
egyetem mindig biztosította a 
szakmai , vezetést, mi pedig be-
osztottuk precízen, óráról órára, 
a jelentkező társadalmi munká-
sokat. hogy ki, mikor és mit 
csinál. Az akkori alaprajzot ki-
nagyítottuk. A/l plakátméretben, 
és az mindig az egyetem forgal-
masabb helyén volt kirakva. 
Minden héten pirossal bejelöl-
tük a haladást. így minden hall-
gató nyomon követhette a mun-
kát. Ennek két nagy előnye volt: 
az egyik, hogy az emberek hét-
ről hétre láthatták, mennyire jut-
nak közelebb a végéhez, másfe-
lől pedig az, hogy mivel minden 
héten más-más kar dolgozott, ki-
alakult egy olyan „na majd mi 
megmutat juk" című dolog, ami 
fokozta a munkakedvet 

És még egy nagyon fontos: a 
40 tagú KISZ-bizottság. Vastagh 
Palival, a t i tkárral az élen. ott 
dolgozott a hallgatók között lenn 
a pincében, napról napra, hé t . 
ről hétre. Azt hiszem, ez óriási 
ütőkártya volt. 

• Hogy haladt a munka? 

— Kora ősztől kezdődött el a 
bontás és télre már helyrepofoz-
tuk az egészet Ezzel a társadal-
mi munka be is fejeződött jöt-
tek a profik, s gyakorlatilag fél 
év alatt kész lett a klub. 

Az. hogy a klub társadalmi 
munkában készült az elmondot. 
takon túl még, azért is volt óriá-
si jelentőségű, mert érzelmi kö-
tődés alakult ki a hallgatók ré-
széről a klub iránt. Tudtuk, ha 
nem vagyunk nagyon ügyetlenek, 
nem lesz gondunk arra, ki jön a 
klubba; s azt is tudtuk, az átla-
gc« egyetemi hallgatónál job-
ban fognak rá vigyázni. Ha jól 
tudom, még ma is azzal a beren-
dezéssel üzemel, mint amivel 
indul t 

# Mi a véleményed: ma len-
ne-e garancia ilyen fantasztikus 
méretű összefogásra? 

— Én nem hiszek abban, hogy 
tíz évvel ezelőtt más emberek 
jártak az egyetemre, mint ma; 
ma legfeljebb felkészültebben 
kerülnek be az egyetemre. A kö-

rülmények miatt szerintem oko- ' 
sabbak. igényesebbek, szélesebb 
látókörűek, mint mi voltunk an-
nak idején. Ha értelmes, konkrét 
célt adunk nekik, olyat, amiben 
ők is érdekeltek, akkor egészen 
biztos, hogy lenne rá garancia. 

• Helyik klubformát tartod 
helyesebbnek, hasznosabbnak; a 
műsorszolgáltató jellegűt vagy 
egy más. kötetlenebb formát? 

— A klub jellege attól függ. 
hogy kik csinálják és kiknek. 
Nem lehet meghatározni, egy 
klub műsorszolgáiató vagy angol 
típusú legyen-e. Nem lehet r>on-
tokba szedve megtervezni. Ez 
mindig az adott helyzettől, és az 
igényektől függ. 

Nekünk, akkor az volt az e l . 
képzelésünk, hogy a klub egy-
szerűen eev művelődési centrum, 
ahova be kell csalogatni az em-
bereket, adni kell nekik valami 
mást, s olyat, amit esetleg csak 
it t kap meg; ily módon a klub 
9Zelleme kisugárzik, s ú jabb e m -
bereket vonz. 

Ha most nagyon politikusán 
akarok fogalmazni, nekünk akkor 
az volt az alapállásunk: van 2000 
egyetemista, ezek eltöltenek itt 
az egyetemen öt é v e t Hogy ők 
öt év múltán milyen emberként 
távoznak, azt erősen befolyásol-
ják az oktatók, a mozgalmi élet 
színterei: a párt-, a KISZ. és a 
szakszervezet; az egyetemi lap és 
a klub is! Ez volt az alapállás. 
Ez határozta meg, hogy mit ho. 
zunk be a klubba és mit nem. 

• Ha megvalósítottad elképze-
léseidet. mégis Kiért mentél el 
Szegedről? 

— Lehetséges, hogy egy idő 
után mindenképpen eljöttem vol-
na, hisz ezt a „szakmát" örökké 
nem lehet csinálni. Bár ezt em-
bere válogatja. Talán az is el-
képzelhető lett volna, hogy kita-
lálok ú jabb dolgokat és eset-
leg meg tudtam volna újulni . Ez 
végül is riem dérült ki,, mert 
' (¿.„helyzetet- terotetettele 

ra. El keltett .jönnöm. 
.,-----, nerp .volt mese. "Olyan. 

—-uáejót teremtettek, hqgy a 
tisztességes megoldás csak az le-
hetett, ha f e lmondok . . . ' 

• ., . ., , v - . ' V : , ,. < " 
• így köszönték meg az ad-

digi munkátokat? 
fr. ^fe-.cT, viv.'s • v \ - • 

— Nem, azért nem teljesen ez 
volt a köszönet, m e r t - é n , amíg 
az egyetemén voltam megkap-
tam a ..Szocialista Kultúráért" 
kitüntetést, a fizetésemre sem 
panaszkodhattam, . iutalmakban. 
KISZ-kitünteiésekben részesítet-
tek. Nem állítom azt, hogy éve-
ken keresztül teljes elismerés 
nélkül, meg nem értés mellett 
dolgoztunk. 

Hogy hol szakadt el a húr? 
Azóta is sokat gondolkodtam r a j . 
ta, de nem tudom megállapítani. 
Sokat beszélgettünk erről Paál 
IstiveL aki jelenie*r a Szolnoki 
Szigligeti Színház főrendezője, és 
Kerekessel is, dé igazán meggyő-
ző magyarázatot egyikünk sem 
tudott találni. Talán túl jól men-
tek a do lgok . . . Sokan a sike-
rünk lát tán úgy kezdtek el gon-
dolkodni. hogy mi t is lehetne 
ezektől tanulni. De biztos vagyok 
abban, hogy voltak olyanok is, 
akik azon kezdték törni a fejü-
ket. hogyan lehetne elgáncsolni 
ezeket a „fickókat", akik felka 
várták itt az állóvizet és bebi-
zonyították, hogy nemcsak pénz 
kérdése a kultúra. (Sokkal 
kisebb pénzügyj lehetőségeink 
volték a többi városi klubhoz 
képest, akiknek persze fele 
annyira sem sikerült megmozgat-
ni az embereket. Az más kérdés, 
hogy mi mennyit dolgoztunk; ál-
talában reggel ö.től éjfélig vagy 
tovább . . . ) 

Azt hiszem, mindannyian szíve-
sen gondolunk vissza ezekre az 
évekre, de az, ahogyan eljöttünk, 
nagyon megkeserítette mindany. 
nyiunk szája ízét. 

• Köszönöm a beszélgetést, s 
talán még a klubban is találko-
zunk, Szegeden! 

KÁRPÁTI JUDIT 

Kroetz: Meier 
című darabja 
a ¡ATE-
klubban 

% Elkeserítően sivár és le-
hangoló hétköznapjaival 6zinte 
sokkol bennünket, nézőket a 
Meier család. 

# Bár a Kroetz állal felállí-
tott családmodell tipikusan nyu-
gat-európai — az Apa betanított 
munkás, az Anya htb., a Fiú 
önmagát kereső-kutató tizen-
éves munkanélküli —, minden-
napi gondjaik, létformájuk 
könnyedén transzponálható hazai 
viszonyainkra. Ismerős az 55 m.2-
es panellakás, ismerősek a bútor-
darabok, a használati tárgyak, a 
gondolatok és -a gesztusok. Jól-
lehet a teljesítményrendszer, 
ilyen lélekölő és elembertelenítő 
módja nálunk ismeretlen, az 
egész napi ha j t ás u tán tévé elé 
roskadó vagy rögvest ágyba zu-
hanó Meier mégis ismerősünk. A 
különbség talán annyi, hogy az 
Anya nálunk nem htb., rendsze-
r in t ő is munkavállaló. Ám így 
még annyi serm jut a családra, 
az élni tudásra, a szeretetre mint 
Meieréknél. S a dráma sem olyan 
látványos nálunk, mint a m o t t de 
azért dráma. Egy sorvasztóbb, 
lassúbb változatát élik meg a hő-
sök. 

# Alighanem e közös és mégis 
eltérő vonások késetették Árkosi 
Árpádot arra, hogy színre vigye 
Franz Xavier Kroetz népszínjáté-
kát a szolnoki Saohaszínház mű-
vészeinek közreműködésével. Ár-
kosi Árpád mostani Kroetz-ren-
dezése eddigi talán legjobb mun-
kája. A játék irányításában és a 
színészvezetésben kitűnően ötvözi 
amatőr színházi múl t jának egész-
séges és autentikus stílusjegyeit 
meg , a profi színház feltétlen 
.kellékeit?.1 A színészek játéka 
abszolút puritán és hétköznapi — 
Ottó: Kovács Lajos, Martha: Baj-
csy ÍSlária, Ludwig: Tóth József 
— és épp éttől hiteles. A díszlet 
— Antal Csaba tökéletes panel-
lakás-mása t— egyfelől jól láttat-
ja a bezártságod jól érzékelteti 
a benne élők egymásra utaltsá-
g á t másfelől alkalmas játéktér 
mindén " funkcionális zsúfoltsága 
ellenére is. 

• Kroetz népsz|£ játéka szá-
munkra figyelmeztetés. A ma 
még tizenéves generációnak mu-
tat ja meg. hogyan nem szabad 
élnie, milyen életformát nem sza-
bad másolnia. Épp ezért furcsa 
az előadás megtekintésének kor-
határhoz kötése (csak 18 éven 
felüliek nézhetik meg!), s a je-
gyek árának igen magas volta 
(egy jegy 80,— Ft). így épp azok 
maradnak le az előadásról, akik-
nek szól a figyelmeztetés. Noha, 
mindenkit megérint a darab, aki 
látja. 

• Arkosi Árpád Szegedről 
szerződött Szolnokra. Ma — épp 
úgy mint a 70-es évek elején — 
Paál István munkatársa, akivel 
együtt a már -már legendás hírű 
Szegedi Egyetemi Színpad tagjai 
voltak. Így Árkosi Árpád életé-
ben is fontos szerepe volt a JA-
TE-klubnak, illetve az ott mű-
ködő egyetemi színjátszó csoport-
nak, melynek Paál István Szeged-
ről történt távozása után vezető-
lé volt. Évekkel később amatőr-

ként a Szegedi Nemzeti Szinhás 
rendezője lett. Ma Szolnokon él 
és dolgozik. 

4 Legutóbbi munkájának sze-
gedi bemutatójakor kérdezte meg 
a Szegedi Egyetem, milyen volt 
egykor a JATE-klub Árkosi Ár-
pád szerint? 

— Milyen volt? Hát egészen 
más. mint 1980-ban, mikor még 
lejártam oda. öntevékeny alko-
tói forma volt, a közös szórakoz-
tatás és szórakozás színhelye. Na-
gyon izgalmas filmklubbal, szín-
házi körrel, táncházzal. 

# S mivé vált később? 

— Jól fizetett profi műsorok 
bemutatóhelyévé lett. Egy pasz/-
szív állapot következett be: a 
bérleti d í j ellenében a klub ki-
szolgálja tagjait. A klubtag 
szimpla befogadó, nem aktíT 
résztvevő. Nincs semmiféle közös 
alkotó tevékenysége, nincsenek al-
kotói közösségek. A szabad idő 
efféle kitöltése már a múlté. Vé-
ge a közös szórakozásnak is; ma 
előadások vál t ják egymást 

# Feltehetően az igények ala-
kították át így a klub p r o f i l j á t . . . 

— Meglehet, hogy ez valóban 
nemzedéki kérdés is. Sőt, nyilván 
a klubtagok újkeletű elvárása 
változtatta meg így a dolgokat. 
De az öntevékeny formák elsor-
vadása talán azzal is magyaráz-
ható, hogy ma elsősorban olyan 
műsorokat kell csinálni, ami 
pénzt hoz. 

£ Vagyis nem ilyen az ideá-
lis klub? 

— Nem. A régi — az indulás-
kor megvalósított működési for-
má t tartom jónak és értelmesnek. 

A Arkosi Árpád eddigi élet-
ú t já t végigtekintve mondhatjuk, 
Szolnokon harmadszor kezdte ú j -
ra életét. Miskolcról annak ide-
jén eljött Szegedre, hogy a dip-
lomájának és képzettségének 
megfelelő állást kapjon. Későbbi 
vezetőállását cserélte fel a Sze-
gedi Nemzeti Színház rendezői 
státuszával. Amatőrből profivá 
lett. Innen ment aztán Szolnok-
ra. Volt értelme a háromszori 
újrakezdésnek? 

— Sajátos, de éppen a profi 
színházbeli működésem óta ötlött 
fel bennem, volt-e, van-e vala-
minek is értelme. Az amatőr 
múltból hozott hit és akarat itt 
megbicsaklott, s talán csak: a ben-
nem eredendően meglevő fa ra t j z -
mus tar t még ma is profik köz t 

# Mi lehet ennek az oka? 

— A mai műsorpolitikai törek-
vések és egyáltalán, a színháznak 
mint intézménynek a mai s t ruk-
túrája, működése egészen más 
mint az én elképzelésem a szín-
házról, annak céljairól és sa já t 
munkámról. 

# Egészen furcsa ezt az ország 
egyik legjobb színházában alkotó 
rendezőtől hallani. Ott, ahol Paál 
István a fő rendező . . . 

— Valóban. Optimális helyzet-
ben érkeztem el oda. hogy fel-
tegyem magamnak a kérdést: ér-
demes-e és hogyan tovább? 

# S hogyan tovább? 

— A színház mint intézmény 
— véleményem szerint — nem 
felel meg a kor követelményei-
nek. Gondolok itt az elavult tűz-
rendészeti előírásoktól a próba-
beosztásokon át a színházi jegv^k 
áráig, mindenre. Emellett, úgy ta-
pasztalom, indokolatlanul mere-
vedő művészetpolitikai elvek ha-
tározzák meg a munkánka t 
Mindez együtt gondolkodóba ejt, 
s bármennyit is foglalkozom ez-
zel, egyértelmű választ a feltett 
kérdésre még magamnak sem tu-
dok adni. 

G R. 
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„Mert szeretem a focit" 
Szabó Gyula a SZEOL AK hu-

szonnégy éves, határozott já téká-
ról híres balhátvédje. Hogy 
miért pont öt választottam be-
szélgetőpartnerül az NB Il-es 
csapat futbalistái közül? Az okok: 
régi ismeretségünk. Gyula tavalyj 
kiváló szereplése és egy nagy 
büntetés, amit a vezető edző, a 
uéli felkeszülés során „sózott a 
nyakába". 

Szabó Gyula a SZAK-ban 
kezdte és a Szegedi Vasutasnál 
folytatta pályafutását . Az ére t t -
ségi u tán katonaruhára és a 
Dózsa l i la-fehér mezére váltott. 
1980 óta játszik a város első 
számú csapatában. 

© Kovács edzőnél középpályás 
voltál. Azóta általában balhátvéd. 
Melyik az igazi posztod? 

— Bárhová igazoltak, minde-
nüt t középhátvéd vagy beállós 
lett volna a posztom. De mindig 
voltak idősebbek, akik előttem 
álltak a sorban, ezért máshol 
kellett megszoknom a légkört, A 
SZEOL-nál is középhátvédként 
vettek számításba, aztán a bal-
hátvéd helye megüresedett , és én 
ot t ragadtam. De változatlanul a 
beállós az igazi posztom. 

f? Mostanában minden szurko-
lóban felmerül a kérdés: ez a 
csapat képes-e a feljutásra? 

— H a a játékosanyag elegendő 
is a fel jutásra, a szervezeti szint 
el van maradva. Szegedre játé-
kost jóformán nem lehet igazolni, 
mer t a SZEOL-nak nincs vonz-
ereje. A játékosok sok informá-
ciót á tadnak egymásnak, és már 
országszerte kialakult a véle-
mény: ide nem érdemes jönni, 
mert itt nem lesz soha futball . 

8J Szinte példa nélküli. hogy 
egy edző (Kaszás Gábor) nagy 
nyilvánosság előtt megnevezi 
kedvenc játékosát. Milyen érzés 
kedvencnek lenni? 

— Az edzőm a játékhoz való 
hozzáállásom miatt nevezett en-
gem kedvencnek, nem másért . A 
játékostársak még nem éreztettek 
semmit, de vannak jelei, hogy ez 
a megkülönböztetés nekik nem 
e s ^ t jól. 

(B A kedvenc kifejezés éppen a 
birsággal kapcsolatban került elő. 
Mi a véleményed a 10 000 Ft-os 
büntetésről? 

— Valóban hibáztunJc Újhelyi-
vel, elhagytuk a tábort és meg-
it tunk egy-egy üveg bort. A bün-
tetés jogos, de nem reális az ösz-
szeg. Büntessenek meg. de nem 
keresek annyit, hogy ezt egy-
könnyen kifizessem !> Ráadásul, 
most azt képzelik a szurkolók 
hogy mi olyan sokat ke resünk 
hogy mellényzseoből f izet jük ki a 
büntetést. 

0 Tényleg, mennyiért játszátok 
a meccseket? 

— Az MLSZ döntése értelmé-
ben — ami 15 éve van érvényben 
— győztes meccsek után 600 Ft-ot 
kapunk. Rivális csapatok játéko-
saitól tudjuk, hogy másutt ennél 
többért játszanak. Itt szeretném 
elmondani, hogy tőlünk azt 
vár ják el. hogy szeretetből fociz-
zunk. De minden ember nagyobb 
összegért akar dolgozni. és a 
munkahelyét is azért cseréh föl 
másikkal, mert otthon több pénzt 
akar lerakni az asztalra. A spor-
tolót minden héten lemérik, és 
elég egy rossz teljesítmény és 
máris a fe jé re olvasnak mindent. 
A melós egyetlen selejt darabja 
sem vált ki ilyen reakciót. Mel-
lesleg. ha a szakmámban dolgoz-
nék — középfokú autóforgalmi 
képesítésem van —, lehet, hogy 
joh-Han keresnék . . . 

0 Ha hívnának nagy csapathoz. 
Pestre, elmennél? 

— Hívtak már . de a SZEOL-t 
választottam. Itt kaptam lakást, 
szegedi vagyok. A várost nem 
sz'^escn hagynám el. 

59 Szerinted hogyan lehetne 
Szegeden stabil NB I-es csapatot 
csinálni? 

— Négy dolog kell hozzá: pénz. 
a pénzzel gazdálkodó vezető, jó 
edző és jó játékosokból kialakí-
tott csapat. Kérdés persze, hogy a . 
nehéz gazdasági helyzetben ho- j 
gyan lehet pénzt szerezni. Pénz | 
né 'kül az effész megbukik. 

0 Az MTK VM-ben alkalma-
zott vezetési műszerről mi a 
véleményed? Életképes-e « 
Danszky-féle módszer? 

— Nyugaton ez bevállt. I t t va-
lószínűleg nem lesz sikere, mer t 
túl sok embernek áll az út jában. 
Hát nem furcsa dolog, hogy egy 
csapat mellett rengeteg olyan 
ember van. akinek semmi köze 

sincs d csapathoz? Szerintem az 
lenne a legjobb vezetési modell, 
ha egy együttesért három ember 
lenne a felelős: az elnök, a me-
nedzser ós az edző. 

0 És mi lenne a feladatuk? . 
— A z elnök biztosítaná a pénzt, 

a feltételeket, ezért mindenbe 
beleszólási joga lenne, kivéve 
abba. hogy ki játszik. A mened-
zser lenne a szervező: mikor, hol, 
mennyiért játszik a csapa t Az 
edző természetesen a játékért 
felelne. Fontos, hogy mindhárom 
értsen a focihoz, az elnök és a 
menedzser legyen jó gazdasági 
sz^'-embei- is. 

0 Eddig ki volt a legjobb ed-
zőtök? 

— Kaszás Gabi. Hogy miért? 
Ezt m á r magamnak is próbáltam 
megfogalmazni: mer t szakmailag 
ő adta eddig a legtöbbet A jé 
edzőnek három típusa van sze-
r intem: az egyik Játszani tanít 
meg. a másik küzdeni és van 
olyan, aki magát a sportot szeret-
teti meg. A mi edzőnk azért a 
legjobb, mer t mind a háromhoz 
ért. és mindenkibein azt erősíti 
meg. amire a csapatnak szüksége 
vart. Engem például küzdeni ta-
nított meg. és ezáltal lett joljb a 
te' í °sí tményem. 

0 Van barátod a csapatban? 
— Igen, sok haverom van és a 

két kaDue a bará tom: Újhelyi és 
Ho-nyák. 

0 Szerinted kik a legjobb lab-
darúgók a SZEOL-ban? 

— Azok közül, akiknek a pá-
lyá ja lefelé ível , 'a harminchárom 
éves Kutasi.. Akikből még jó 
fiitbalisla lehet : Tóth Jani. Ko-
vács Gabi és Takó. Mindegyik-
ben benne van a jó teljesítmény, 
és elsősorban rajtuk múlik, 
hosv mi lesz belőlük 

0 Végezetül: mit kérdésnél 
magadtól? 

— Azt. hogy ha ennyit panasz-
kodom, akkor máért csinálom 
mésls? 

0 És a válasz: 
— Mert szeretem a focit. De 

minden ember természete« igé-
nye. hogy azt. amit szeretettel 
csinál, még jobb feltételek között 
szeretné végezni. 

(dlnszttts) 

A m a z o n 

K u p a 

Március 5—8-án rendezték a 
városi Sportcsarnokban női kis-
pályás csapatok részére az Ama-
zon Kupát. Nagy küzdelem, pom-
pás gólok, nőies cselsorozatok és 
amazon-természetű belépők jelle-

1 mezték az összecsapásokat. Végűi 
a kecskeméti lányok győztek, har-
madik lett — képUnkön — a fő-
iskola csapata. 

Hírek 
Egyetemi és Főiskolai Bajnok-

ságok. 
Kosárlabda: A férf iaknál a Ta- ; 

nárképző Főiskolához hasonlóan 
a JATE csapata is elbukott az 
első fordulóban. Az egyetemis-
ták az előzőleg a Szegedi 
Élelmiszeripari Főiskola együtte-
sét búcsúztató — ezzei együtt 
nem túl nagy játékerejű — 
Szarvasi Mezőgazdasági Főisko-
lától szenvedtek vereséget. Fél-
időben még a szegediek vezettek 
Szünet után azonban egy ötper-
ces időszakban még pontot sem 
szereztek, s ez eldöntötte a mér-
kőzést. A vereség egyben a ki-
esést is jelenti 

Szarvasi MGF—JATE 64-49 
(22-25). 

JATE: Höfler (11). Orosz (1«). 
Vass (8) Diószegi (2), Bertók (8) 
Csere: Kukucska (2) Szilvási (-) 

Vincze (-)• Edző: Kecskeméti 
Gábor. | 

A nők mezőnyében a JATE 
csapata először szintén a Szarvasi 
MGF ellen lépett pályára, ö k a 
fiúknál több sikerrel játszottak: 
kiegyensúlyozott első félidő után 
53-34 arányban nyertek. Pont- | 
szerzők: Kocsondi , (24), Tóth M.; 
(11) Kőszegfalvi (10) és Horváth . 
B. "(8). 

A következő fordulóban a kecs-
keméti GAMF volt az ellenfelük. 
Rendkívül alacsony színvonalú 
mérkőzésen ugyan, de ismét sike-
rült a győzelem. 

JATE—GAMF 39-31 (19-12). 
JATE: Tóth M. (7). Horváth B. 

(10). Makánv (14). Kőszegfalvi (8) 
Hofszang (-). Csere: Simonffy (-). 
flene (-). Lukácsi (-). Edző: Kecs-
keméti Gábor. Ezen a mérkőzésen 
Kocsondi nem játszott. A harma-
dik fordulóban a Kandó Műszaki 
Főiskola lesz a szegedi egyete-
misták ellenfele. 

Röplabda. 
A nőiknél az első forduló szege-

di . .testvérharcot" hozott: a JATE 
és a Tanárképző Főiskola csapata 
került szembe egymással. Mind-
két összecsapás az egyetemisták 
"ikerét hozta: először 3-0, majd 
3-2 arányban nyertek. ' 

JATE: Bali. Benyhe, Bálint, 
Pócsa. Póczik. Kasza. Csere: 
Borombás. Ehlich. Horváth. Pol-
hammer. Edző: Dr. Andor József. 
Benyhe és Pócsa kiemelkedően 
látszott. Az egyetemisták követ-
kező ellenfele az Esztergomi Ta-
nítóképző csapata. (A szegedi fő-
iskolások összeállítását nem 
kaptuk meg.) 

A férfiaknál a JATE a kecske-
méti GAMF-ot kapta ellenfélül. 
\ szegedi összecsapáson 3-1-re 
iver tek az egyetemisták. Kecske-
méten viszont ugyanilyen arány-
ban vereséget szenvedtek. s így 
-osszabb pontaránnyal kiestek 
(ezekről a mérkőzésekről sem 
kaptunk részletesebb tájékozta-
tást). 

Miért hagyta abbaí 
Most induló sorozatunkban 

olyan egyetemistákat, főiskolá-
sokat szeretnénk megszólaltatni, 
akik valamely sportágban ígére-
tesen indultak, reménytel jes ered-
ményeket-ér ték ~eC de-valamilyen 
ok -mia t t abbahagyták. Ma. ami-
kor,, 61y sokat foglalkozunk v az 
u t^-pót lás gondjaival, érdekes 
l íhe t utánanézni: ezekből a diá-
kokból miért nem lett nemzet-
közi' szintű sportoló? 
- - • >• „ • .-

Balogh Tamás II, éves bioló-
gia-testnevelés szakos hallgató a 
t a n á r k é p z ő Főiskolán. 8 éves 
korában, egy tehetségkutató ak-
ció után hívták at létának. 9 éves 
korától már versenyzett, majd 
testnevelés tagozatos osztályba 
jár t Dunaújvárosban — egészen 
érettségiig. Gyore, erős, ruganyos 
— ránézésre is ideális tízpróba-
a l k a t 1977-ben teljesíti az i f jú-
sági aranyjelvényes szintet. 1978-
b»n 6. az országos ifjúsági baj-
nokságon. 1980-ban meghívást 
kap az utánpótlás-válogatottba. 
A tízpróba mellett magasugrás-
ban is versenyez: legjobb ered-
ménye 210 cm. Tízpróba eredmé-
nyei a lap ján Bakai József, a vá-
logatott Jelenlegi edzője, aki ak-
kor még Csepelen működött, hív-
ja Csepelre. 

„Nem fogadtam el az ajánla-
tot, ma sem tudom miért. Talán 
akkor egész másképp alakult 
volna az életem, s még most is 
Csepelen atlétizálnék." — meséli. 

Katonaság után kerül Szeged-
re. a SZEOL főiskolás a t lé tákat 
foglalkoztató csoportjába. 

„Otthon hat órát edzettem na-
ponta. Itt ha hetente háromszor 
el tudtam menni edzésre, az már 
jónak számított. Hazudik, aki azt 
mondja, hogy lehetséges nappa-
lin tanulni is mellette váloga-
tott szinten sportolni.'' 

Indulni akar t az országos ba j -
nokságon, de nerir nevezte be 
egyesülete. Az eredménytelenség, 
a támogatás hiánya miat t foko-
zatosan elmegy a kedve az atlé-
tikától. Kézilabdázni kezd a fő-
iskolai csapatban, m a j d — edző-
je tanácsára — a Szegedi Volán 
edzéseit kezdi látogatni. 

„A Hungária Kupán itt levő 
Kovács László, a kézilabda-válo-
gatott szövetségi kapitánya meg-
nézte egy edzésünket. Utána azt 
mondta: ha keményen csinálom, 
egy év múlva ott lehetek nála." 

Közben a főiskolás csapat ed-
zője. Szabó József, a DÉLÉP-hez 
kerül, s őt is magával viszi. 

„A Volán hét válogatott játé-
kosa olyan magot képez, amibe 
nehéz betörni. A DÉLÉP-nél 18, 
közel egyforma képességű játé-
kos küzd a csapatba kerülésért." 

Mellesleg kosarazgat is. egy®-
sek szerint — ígéretesen. S ép-
pen kosárlabdázás közben éri az 
a sérülés, ami egy időre bere-
keszti a komoly sportolását. 

„A főiskolai házibajnokságon 
kifordult a bokám. Műteni kelle. 
ne, de akkor nem tudom befe-
jezni ezt a félévet. Ha pedig el-
halasztom nyárra a műtétet, ak-
kor nagyon sokáig komoly edzés-
ről szó sem lehet." 

Vajon, ha egészséges lesz. me-
lyik sportágat választ ja? Lesz-e 
még ereje valamelyiket is komo-
lyan csinálni a három közül? 

„Nem tudom elképzelni sport 
nélkül az életem. S arról sem 
mondtam még le, hogy váloga-
tott legyek. Hogy miben, az nem 
tőlem függ. A lehetőségektől. 
Melyik sportág a legkedvesebb 
számomra? Az atlétikában nőt-
tem fel — ez mindent megma-
gyaráz. Képes lennék még most 
is a tízpróba érdekében reggeltől 
estig edzeni, ha valaki biztosíta-
ná a feltételeket. Nem anyagiak» 
rá gondolok. Az edzés feltételei* 
re. Most azonban — egyelőre — 
úgy látom, a lehetőségek kézi-
labdában adottak, s ezt szeret-
ném kihasználni." 

A címben feltett kérdésünk — 
reméljük — ebben az esetben 
nem teljesen helytálló. Ha az at-
létika, nevezetesen a tízpróba 
számára el is veszett egy komoly 
ígéret (bár. még ez sem biztos), 
talán a kézilabdára nyert egyet 
Tanulságként leszűrhet jük: job-
ban kellene vigyáznunk az ér té-
keinkre. A sportot a tanulással 
elkezdő, vagy újrakezdő ígéretek-
re jobban oda kell figyelnünk, 
több támogatást kell n y ú j t a n u n k 
Könnyen eltűnnek a legnagyobb 
tehetségek is, ha nem vigyázzuk 
őket 

— lógtam — 

JATE szakszervezeti ba jnok-
ságok. 

Sakk: a bajnokságot svájci 
rendszerben, nyolc fordulóban bo-
nyolították le. Végeredmény: 1. 
Jean-Paul Pagliano (francia tan-
szék), 2. Galambos Gábor (Kiber-
netika), 3, Czédlt Gáhor (Bolyai 
int.), 4. Máté Eörs (Kibernetika). 
5. Gyimóthy Tibor (Szám. tud. 
tansz.), 6. Csákány Béla (Algebra 
tansz.). 

Asztaliteniszben — a szakszer-
vezeti sportbizottság szervezésé-
ben — három hónapon á t folyt 
a bajnokság, melynek során a 
JATE közel száz dolgozója állt 
asztalhoz. 

A csapatbajnokságok végered-
ménye: 

Férf iak: (A csoport): 1. Kiber-
netika III., 2. Kibernetika I.. 3 

Ált. Fiz. Kém., 4. Alkalmazott 
Kém. I., 5. Fizika, 6. Marxista 
I., 7. Kibernetika I., 8. Növény-
tan. 

B csoport: 1. SZÉF. 2. Marxista 
II., 3. Biofizika. Az A csoport 
utolsó helyezettje kiesett, helyére 
a B csoport Öajnoka ke rü l t 

Nők: 1. Bio.-földrajz. 2. Kis. 
fizika. 3. Szteroid, 4. Biológia. 5. 
Humán SC, 6. Kibernetika. 

Továboi eredmények: 
Női egyéni: 1. Bálint Erzsébet, 

2. Szák Kocsis Mária. 3. Bank 
Klára. 

Női páros: 1. Bálint E.—Bank 
K.. 2. Szák Kocsis M.—Sajti E., 
3. Papp K.—Szeles A. 

Vegyes páros: 1. Bálint E.— 
Hevesi I.. 2. Bank K.—Dömötör 
Gy., 3. Papp K.—Galambos G. 

Férfi egyéni: !. Dömötör Gyula. 
2 Bohus Mihálv. 3 Linczer Já-
nos. 

Férfi páros: 1. Dömötör Gy.— 
Rohus M.. 2. Hevesi 1,—Variú 
K.. 3. Szilágyi L.—Galambos G. 

SZEGEDI EGYETEM 7 



Káro l y : Hongkong i Szakonyi 
Egy közepesnél nem jobb drá-

ma hogyan ábrázolja a mélyről 
jött vállalati vezetőt, jelen ecet-
ben Sas Bénit, az AEROIMPEX 
igazgatóját? Imígyen: a nap 
minden szakában rendkívül el-
foglalt, fejben sem tudja tartani, 
mikor, hol, kivel találkozik, fe-
lesége kívánságára a nyaralóhoz 
szükséges klingertéglát, a válla-
lati kocsit vagy a parókát intéz-
ze-e hamarabb, vagy hogy mi-
kör jelentsen odahaza vidéki ki-
küldetést. ha.szeretője sürneti az 
együttlétet. 

Mint „középfokú" káder — ha 
úgy kívánja az asszonytól fölin-
gerelt szükség — megfúr ja azo-
nos szintű kollégáját, gerincet 
nyelvvel helyettesít, ha a mi-
nisztérium jelentkezik, jóságosan 
kiosztja a régi titkárnőt — ki 
csak a főnöknek él —, szóval 
megfelel a köztudat elvárásainak. 

így tesz a követelőző feleség, 
a hasonlóan hírvággyal fölfegy-
verkezett szerető, az ellenlábas 
vezető és a minisztérium embere 
is. Nem is kiszámított, előre is-
mert szinte minden fordulat: a 
telefonokkal teli iroda már lát-
ványával kínálja a csörgetős-
félreértős helyzetkomikum-egyve-

Gól B 
Bélpokol 
Hétfő: Csótányos leves 

A: Hús szósszal (ha nem szósz 
hús nélkül) 

B: Tökfőzelék kiherélve 
Kedd: Belecsinált leves 

A: Cigánypecsenye bőgővel 
B: Birkapörkölt pulival 

Szerda: ErőleVes expanderral 
A: Szegedi aggszűzérmék szem-

lesütve 
B: Kurva jó. de elfogyott 

Csütörtök: Tegnap déligyümölcs-
leves 

A: Kell káposzta főzelék , 
B: vagy nem kell káposzta fő-

zelék 
Túró a füledbe 

Péntek: Nadragulyás leves 
A: Brassói egészen apró pe-

csenye 
B: Kelbimbó keltartókkal 

Borítékos bukta (nyert — 
nem nyert) 

Szombat: Borsóleves remete 
módra (egy szem borsó víz-
ben) 

A: Urgepörkölt kiöntve 
B: Borsos tokmány 

Orosz krémtorta haladók-
nak 

Vasárnap: Rosszcsont leves 
A: Rabló és rablott hús 
B: Kappan fölizgatva 

Formatervezett Mackósajt, 
víz 

Láttuk, hallottuk... 
— Hogy vizsgáztál? 
— Kettesre. 
— Miből? 
— Kegyelemből. 

* 
Kollégiumi párbeszéd: 

Köztudott, hogy a Csongrád 
megyei Moziüzemi Vállalat köz-
pontja Hódmezővásárhelyen van. 
Március elején a vállalat szege-
di kirendeltséget hözott létre, 
mely a Fáklya mozi épületében 
talált otthonra. (Bejárat: a mozi 
épülete melletti vasajtón. Igaz, 
mire a cikk megjelenik, valószí-
nűleg kint lesz a cégtábla is.) 

A kirendeltség nem tölt be 
szervező-irodai funkciót, hanem 
elsősorban közművelődési felada-
tokat lát el. Ennek értelmében 
az állandó mozit nélkülöző vá-
rosrészekben (és Szegeden, bi-
zony, vannak ilyenek) ún. kihe-
lyezett vetítéseket szervez. Nem-
csak az ú j lakótelepeken, ha-
nem óvodákban, iskolákban, klu-
bokban is. Ami a programot il-
leti: részben a nagy mozikban 
már játszott, nagy sikerű filme-
ket vetítik újra, részben pedig 
az iskolai tananyaghoz kapcso-
lódó rövidfilm-összeállításokkal 
a diákok munkájához nyúj tanak 
segítséget. A Moziüzemi Vállalat 
kirendeltsége a lakótelepi sza-
badidő-központok kialakításában 
is szeretne részt vállalni, a Ha-
zafias Népfronttal és a Bartók 
Béla Művelődési központtal kö-
zösen. 

Elterjedt, legalábbis innen-on 
nan hallható volt, hogy afféle 
mini-mozi alakult. Felkeresvén a 
kirendeltség vezetőjét. Vörösné 
Séllei Emmát, mindenekelőtt ar-
ra voltam kíváncsi, igaz-e ez. 

leget, az alkalmi asztalához te-
lepedő nyugis melós — „törvény-
szerűen" — lassú mozdulatokkal 
falatozik a hazaiból és kortyol a 
Kőbányaiból, no meg a háttérbe 
kényszerített fiatal, izgága osz-

tályvezető sem jut el soha mon-
datai befejezéséig. 

A feleség „feles", a szerető 
„szeret", a főnök „elvár", a be-
osztott „teljesít", minden stim-
mel. A poénok ülnek vagy áll-
nak, mindegy. Létrejött Szakonyi 
Adáshibájának gyenge fizikumú 
testvéröccse. Sem Angyal Mária 

— A szobatársam állandóan 
barcog. Mit tegyek? 

— Ne irigykedj! 

...a fizikán 
Szeretném megnyugtatni az 

évfolyamot, hogy ami rosszat 
hallottak a tanszékről, az mind 
igaz. 

* 
Azért adom meg magának a 

kettest, mert ha megbuktatom, 
megtanulja hármasra, s azt nem 
érdemli meg. 

* 
Gyakorlaton: — Rosszul írta 

fel Ampere nevét. 
— Elnézést, nem tudok fran-

ciául. 
* 

— Hogyan védekezzünk, a gó-
lya ellen? 

— Lőjetek a levegőbe. 

Szemenszedett 
sziporkák 

Aktív lázmérés: a páciensnek 
a seggébe dugják a forró pákát, 
aztán megnézik mennyit hűlt. * 

Fehér zászló leng a kórház 
homlokzatán: ma nem halt meg 
senki. 

* 

Szellemi és fizikai munka kö-
zött nem teszek nagy különbsé-
get, mindkettőtől óvakodom — 
mondta az óvatos. 

* 
Hogyan mutat ja be a gnóm a 

feleségét? 
— A gnőm. 

(A SZOTE gólyabáli 
kiadványából) 

— A mini-mozi helytelen el-
nevezés. mert itt nem vetítünk 
filmeket. Nincs is helyünk erre, 
a földszinti raktárban csupán a 
filmek áttekercselésére van mó-
dunk. A mini-mozi hálózat Deb-
recenben alakult ki, az ötletet 
onnan hozta Petróczi Sándor, a 
Moziüzemi Vállalat osztályveze-
tője. Ilyen hálózatot azonban itt 
— egyelőre — nem tudunk lét-
rehozni. De meg kell mondanom, 
hogy a kirendeltség a közműve-
lődési feladatokon túl kisebb 
művészi jellegű feladatokat is 
teljesít: alkotói-rendezői soroza-
tokát szintén vetítünk, s egy-
egy alkalommal a rendezőket is 
meghívjuk. Ilyen ankétot szer-
vezünk például az ifjúsági fil-
mek vetítése alkalmából Pa-
lásthy Györggyel. 

— Milyen technikai felszere-
lés áll rendelkezésükre? 

— A filmeken kívül a vetítő-
gépeket. s ha szükség van rá, a 
vetítővásznakat is mi adjuk. Je-
lenleg öt gépészt alkalmazunk 
másodállásban. Egyelőre 16 mm-
es filmeket tudunk vetíteni, s a 
legközelebbi jövőben ezt fejleszt-
jük tovább de a tervek szerint 
át térünk majd a 35 mm-es fii 
mek bemutatására is. 

Egyébként — hadd említserr 
meg — korcsoport szerinti film 
katalógust és ajánló jegyzéket 1? 
kialakítottunk amely szükség 
szerint rendelkezésre áll. 

paróka 
rendezése, sem a Szegedi Nem-
zeti Színház színészei nem tud-
ták felerősíteni. Elvegetálgat. 

A főszerepben Hollai Kálmán 
megfelelt, profi fogásokkal men-
tette a menthetőt. Sas Béniné 
formálója. Fodor Zsóka, nem hi-
szem, hogy otthon érezte volna 
magát a darabban, mint ahogy 
Pap Évától is (Ancsika) láttunk 
jobb alakítást. 

Zombori Ottónak (Rágó Iván 
játszotta) az író nem túl sok le-
hetőséget nyújtott a játékra, sze-
repe a panaszkodásra korlátozó-
dott. Kátó Sándor (Krecskai Gé-
za szerepében) túljátszottá a 
minden körülmények között hi-
vatalos, szellemtelen vezetőt. 

Szirmai Péter (Mihalitz Gusz-
táv alakítója) már nem először 
mutatkozik szögletes jellemben 
és most is szűkre szabott terüle-
ten mozog. A káderek feleségei 
— Ilona szerepében Déry Mária, 
Líviáéban Goda Márta — egyér-
telműen színesítették a darabot. 
Akikkel maradéktalanul elége-
dettek lehettünk: Kovács Zsolt 
és Csizmadia László, a két mun-
kás formálói, illetve Szabó Má-
ria, a titkárnő. 

D. I. 

Kis magyar 
szétrajz 

Ásványi kincsekben, jó ötle-
tekben és ezek megvalósításában 
szegény nép vagyunk, de a nép-
rajzunk eszeveszetten gazdag. 
Néhány kedves népszokásról tá-
jékoztatjuk most kedves olvasó-
inkat. 

Bikanapi szűzérmés 

A dél-alföldi és az észak-fel-
földi tájak kedves szokása. A 
még érintetlen lányokat a falu 
legnagyobb legényei megérintik, 
sorban. Ezután a lányok apja 
futólépést vesz elő, és igyekszik 
a legények közül elkapni a leg-
inkább férjrevalót. Amint ez 
sikerül, tanút és papot keríte-
nek, és hamarosan állnia kell a 
mulatságnak. Is. 

Canzájos satnyafa 

Ez a bá.ios szokás a Nyérség-
ben dúl. Október elsején, ami-
kor a környékén nyílik a bükk-
fa, levágnak egy gallyat a tölgy-
fáról, és addig várnak, míg meg-
satnyul. Ezt akkor kihegyezik és 
beleverik a földbe, ráír ják, hogy 
buszmegálló, és vár ják alatta a 
Volánt. Amikor aztán megjön a 
járat, nagy banzájt csapnak örö-
mükben. Ilyen azonban a hírek 
szerint ebben az évszázadban 
még nem fordult elő. 

— Káef — 
(az Universitas-ból) 

— Ügy hallottam, éttermek-
ben szinten vetítenek. 

— Igen. A Felsővárosi vendég-
lőben hétfőnként, a Lila Akác-
ban és a Hársfa vendéglőben 
minden szerdán van mozi. A to-
vábbiakban szeretnénk ezt meg-
valósítani az alsóvárosi Mátyás-
vendéglőben és a Ságvári-telepi 
kultúrotthon ban is. Érdekesség-
ként megemlíthetem, hogy jelen-
leg heti 21—30 vetítést tar tunk 
a városban. 

— Elképzelhető-e például, 
hogy — mondjuk '— valamelyik 
egyetemi KISZ-szervezet szeret-
ne egy bizonyos filmet megnéz-
ni, s a kirendeltség megszerzi és 
levetíti ezt. valahol az egyete-
men egy erre alkalmas terem-
ben? 

— Ha a film beszerezhető, 
minden további nélkül lehetsé-
ges ez. 

— Tervezik-e a szolgáltatások 
kibővítését? 

— Mivel a bemutatásra kerü-
lő ú j filmek keskeny és normál 
változatban most már egyszerre 
megjelennek, szeretnénk — le-
hetőleg a csütörtöki bemutató-
kat megelőző este — olyan be-
mutató mozit csinálni mint ami-
Iven a JATE-klubban van, a kes-
keny változatból is. Erre tfilán 
Í KSZV-klubja biztosítja a le-
hetőséget. 

B. GY. 

Március 6-án játszották a lab-
darúgó megyei I. osztály tavaszi 
első fordulójának mérkőzéseit. A 
Tanárképző a Csongrád elleni 
„hazai" összecsapását Deszken 

, volt kénytelen megrendezni. 
(Újabb adalék a nincstelenség-
hez.) 

A főiskolások á Simái — Gáth, 
Bújdosó, Hornyák. Koszta — 
Litkei. Kálmán, Tóth II. — Tóth 
I.. Bischoff, Gyenge (Tóth I I I ) 
összetételben léptek pályára. A 
nagy szélben sem a téli szünet-
ben megerősödött bajnokesélyes 
vendégek, sem a Tanárképző 
nem volt képes folyamatos táma-
dójáték kialakítására. Az első ne-
gyedóra végén mégis vezetést 
szereztek a csongrádiak egy kapu 
előtti kavarodásból. 

A második játékrészben to-
vábbra sem kerekedett fölül 
egyik csapat sem, de az utolsó 
félórára egyre jobban elfáradtak 
a vendégek. A 62. percben Bisc-
hoff több jó csel után a balössze-
kötő helyéről, 10 méterről lőt t a 
bal alsó sarokba. A befejezés 
előtt tíz perccel az előretörő 
Koszta Bischoff-fal játszott össze, 
maid lemásolta az egyenlítő gólt. 

Az utolsó percekben beszorul-
tak a hazaiak, de sikeresen meg-

védték kapujukat és egygólo« 
előnyüket összességében megér-
demeltnek mondhatjuk a Tanár* 
képző győzelmét, mert lelkeseb-
bek voltak és végig egyenletes 
iramban bírták a 90 percet. A 
közvetlen védelemben a kapus 
Simái jó védések sorával, a kö-
zéppályán Tóth II. ügyes indítá-
sokkal, a csatárok közül Bischoff 
lendületes cseleivel nyújtott kie-
melkedőt. 

S Z E G E D I 
E G Y E T E M 

A Jőzset Attila Tudományegyetem, a 
Szegedi Orvostudományi Egyetem 
a Juhász Gyula Tanárképző Főisko-
ta MSZMP és KJSZbizottRás»"""!' 
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Vegyünk neki 
kaptafát! 
(cikkksorozat) 

III. rész 

A I o t t ó : Ha megszólal, hallani, 
amint fejében zörög a haraszt. 

Javul a városi mozi hálózat 

1. Élj túl. Túlélni jó és még annál is jobb. Aki legtovább túlél, 
az a legjobb. A túlélés esély, mégpedig az egyetlen, hogy esélyedet 
megőrizd. Ne kérdezd, mire. Általában mondható (mint fent): ne 
kérdezz. A kérdés csorbítja a dilettáns tekintélyét. Tekintélyed pe-
dig, miként kontúrod, legyen ép. Jól jegyezd meg ezt is. Ebből fel-
adatok adódnak. Ami adódik azt be kell váltani. Azért ne merészkedj 
messzire. Evezz hazai vizeken, azok is éppen elég mélyek. Vigyázz: 
fölös terhet ne végy magadra, csak púp lenne a hátadon (igen, a víz 
alatt). Neked pedig tetszetős élet kell. Rózsaszín aszfalton a hupikék 
lebegés. Mosakodj. 

2. Olvass be. Azaz: mondd meg a véleményedet de — aztán! — 
az meg legyen mondva. Ragadd meg, fejezd ki. j á r j élen. Vigyázz a 
legelején azért semmiképp se. Ott már úgyis járnak. Legyél „örök" 
második, bölcsességed mértéke ez legyen. Ezt a helyet féltékenyen 
őrizd. És onnan szólalj fel. Szólamlásod legyen szűkszavú, tömöri 
mint egy hirtelen, de alapos megfontolásból adódó bejegyzés a pa-
naszkönyvben. Feltűnően szeresd a többes szám első személyt mert 
— úgy van! — sose lehet tudni. Ami kimondható, mondd ki. Amiről 
beszélnek, hallgasd el. Fogalmazz rövid tőmondatokban —. stílusod 
mögött egy szikár jellem bontakozzék ki. Ne szolgáltass fölösleges 
információkat Ne men j be senkinek az utcájába. Ellenkezőleg: igye-
kezz sa já t utcát szerezni magadnak. Álmodban is óvakodj. 

3. Tekints körül. A körültekintő cselekvés a dilettáns létének el-
idegeníthetetlen sajátsága. Mindennapjaidat hassa á t ez a tudat, 
ébredj és nyugodj el ennek szellemében. Kétszer is gondold meg, 
melyik folyóba lépsz. Jól jegyezd meg: kétszer is, folyó. Általában 
mondható: szívesen memorizálj. Soha sem tudhatod, hol, mikor, mit 
használhatsz fel. Soha sem tudhatod, hol, mikor, mire használhatják 
fel, amit elfelejtesz felhasználni. Ne ess kétségbe mégsem: memori-
zálj. Állj készen a feladatra. A feladatra, mellyel megtisztelnek. 

4. Erőszakolj ki. Igen, jól hallod: ne hagyd magad. Ne legyen tő_ 
led idegen az erőteljes közbelépés. Szabad perceidet, napjaidat stb. 
(sőt: életeidet!) ne hagyd parlagon heverni. Légy teljes. Ne hátrá l j 
meg, ne légy beszarva. (Az jóra nem visz, s nem vezet soha.) Melles-
leg: ha már itt tar tunk — és jegyezd meg: mert itt tarthatunk, mert 
a dilettáns előtt nincsenek titkok, mert a humanitástól az sem ide-
gen, ami salak, főként ha az emberi! — szóval, ha már itt t a r tunk: 
légy illatos. Tested kigőzölgéseit fékezd meg. De (s ez fontos!) ne 
szégyelld a munka szagát Előnyös az. ha munkádra — mintegy vé-
letlenül! — felhívod a köizfigyelmet Mert a köz figvel. éberen s a 
köz figyelmével szemben kötelességeid vannak. Ne élj vissza vele. 
Irányulj rá. Orcád verejtékét csillantsd meg a felkelő nap, a delelő 
nap, a lemenő nap sugarainál (vagy: sugarában —, nézz utána, ho-
gyan ragozódik!). De messzire mentünk. Hallgass. 

5. Lendülj it. Persze hogy azon, amin. A feladaton. A munkán. 
Az életen. Ami éppen adódik, azon. Ruganyosssan. mint a similab-
da. Sose f á rad j el: a dilettáns élete egész embert kíván. S neked van 
múltad, neked van jövőd: egész ember vagy. Ehhez légy méltó. Ne 
vessz el a részletekben. Legyen áttekintésed: Áttekintés közben ne 
feledkezz meg magadról, légy résen. De ne firtass. Az nem a te fel-
a d a s d . 

6. Gyűjts össze. Kávéskanállal (sicc!) kuporgasd össze életed, d« 
aztán meglegyen. Ne hagyd el-valamely gazdátlan sarkon, a folyó fe-
letti keskeny pallón általmenvén pedig kiváltképp ügyelj. (Kivált-
képp: jó szó, intelligens szó. Kiváltképp. Mondogasd hangosan.) Le-
gyen lakásod és minden, ami egy rendes dilettánshoz méltó lakásba 
kell. Szerezz,' könyökölj, térdelj. Viselkedj úgy, mint egy felnőtt em-
ber: legyen gerinced. Embereid meg magad. Légy olyan, mintha 
lennél. 

7. Lábalj át. Ne a folyón, hanem a nehézségeken. Mert nehézsé-
geid vannak, ne is tagadd. Olykor kétkedés is gyötör, ezt se tagadd. 
Nem baj az élet így zajlik, ö rü l j , hogy neked is zajlik még. Szo-
rítsd össze a fogad és tar ts ki. Akkor egyszerre csak könnyebb lesz. 
S hirtelen, szinte minden átmenet nélkül jellem leszel. Méltó a 
megörökítésre. Nagy jellem. Lesz mindened, ami nagy jellemedhez 
méltó Megszabadulsz az élet apró. kellemetlen gondjaitól, zavartala-
nul lehetsz az, ami vagy. Akkor, de csak akkor, büszke lehetsz m a -
gadra. Révbe jutsz. Frankó gyerek vagy: dilettáns. 

— igy — 

2-1 az idénynyitón 
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